
2. února 2012 | číslo 5 | ročník 42

Noviny
zdarma
nejen pro 
havíře

OSTRAVA – V prvním únorovém dni se 
opět rozjela losovací mašinérie OKD. Cí-
lem bylo tentokrát přiřadit tmavě mod-
rou Fabii v hodnotě asi 200 tisíc korun 
ke jménu zaměstnance společnosti ne-
bo pracovníka dodavatelské fi rmy, který 

vykonává některou z dělnických profesí 
a po celý loňský rok pracoval bez jediného 
úrazu. Další ceny, konkrétně letní dovo-
lenkové pobyty v ceně 50 tisíc korun, byly 
ve hře v losování podle jednotlivých dolů 
OKD a v rámci Centra servisních služeb.

Druhé losování mimořádných cen 
za bezpečnou práci v historii OKD 
mělo opět slavnostní rámec. V sále 
ostravského ředitelství OKD zasedli 
spolu s členy nejužšího vedení firmy 
ředitelé jednotlivých dolů se zástupci 

kolektivů, které obsadily nejvyšší příč-
ky v celopodnikové soutěži Bezpečné 
pracoviště nebo dosáhly nejvyšší těžby 
či nejdelší ražby. Diplomy a slova po-
děkování jim předali generální ředitel 
OKD a předseda představenstva spo-
lečnosti Klaus-Dieter Beck a provozní 
ředitel Leo Bayer. Přítomni byli ředitel 
pro rozvoj a strategii OKD Ján Fabián, 
technický ředitel Jan Matula a další.

Nesnadný úkol vytáhnout pod dohle-
dem mnoha desítek pátravých očí šťast-
né výherce připadl asistentce ředitele Fa-
biána Lucii Kořínkové. Nejdříve se loso-
valy podnikové ceny – jména výherců si 
přečtete v přiložené tabulce. Potom při-
šel hlavní bod programu, losování o Fa-
bii. Všech více než 15 tisíc lístků se jmény 
těch, kteří pracovali po celý rok bez úra-
zu, putovalo do kufru připraveného vo-
zidla, jehož velikost bylo třeba – aby se 
všechny lístky se jmény vešly – rozšířit 
sklopením zadních sedadel. 

Pokračování na straně 2

Asistentka ředitele Fabiána Lucie Kořínková drží v ruce lístek se jménem šťastného výherce: Fabii vyhrává Jiří Blaho z Dolu Karviná!

FO
TO

: N
IK

OL
 K

LI
M

ŠO
VÁ

Druhá Fabie za bezpečnost 
míří za svým majitelem
Proběhlo v historii OKD druhé losování mimořádných cen za bezpečnou práci. Hlavní cenu vyhrál Jiří Blaho z Dolu Karviná

Zlato pro OKD za odpovědné podnikání
Cena hejtmana za společenskou odpovědnost potvrdila správnou cestu těžařů

OSTRAVA – Těžební společ-
nost OKD získala první mís-
to v soutěži o Cenu hejtma-
na Moravskoslezského kraje 
za společenskou odpověd-
nost v kategorii velkých fi -
rem nad 250 zaměstnanců. 
Porota svým výrokem potvr-
dila, že změny, kterými fi rma 
prošla od roku 2007 po ná-
stupu nového managementu 
v čele s Klausem-Dieterem 
Beckem, jsou přínosem pro 
OKD i celý region. Zároveň 
jde o ocenění poctivé práce 
všech zaměstnanců.

Cenu převzala v sobotu 
28. ledna v hotelu Imperi-
al z rukou prvního náměst-
ka hejtmana kraje Mirosla-
va Nováka fi nanční ředitel-
ka OKD Jarmila Ivánková. 
„Chtěla bych jménem naší 
společnosti za ocenění po-
děkovat a zároveň říct, že ce-
na bude pro nás i závazkem 
do budoucna: Nepolevovat 

v našich snahách o zlepšení 
vztahů v sociální oblasti i ob-
lasti životního prostředí,“ 
řekla Ivánková.

Náměstek Miroslav No-
vák jí cenu předal se slo-
vy: „Jsem velice potěšen, že 
mohu předat ocenění fi rmě 

OKD, která používá nejmo-
dernější těžební technologie, 
postupně zvýšila bezpečnost 
práce, zlepšila péči o obno-
vu území zasažených těžbou 
a prostřednictvím své nada-
ce začala velice intenzivně 
pomáhat celému regionu. 

Za to jim tato cena právem 
náleží,“ řekl Novák.

Společenská odpovědnost 
organizací je moderním po-
jmem a defi novat ji můžeme 
jako vztah fi rmy ke svému 
okolí a jejich vzájemné pů-
sobení. To lze rozdělit na dal-
ší tři oblasti. Ekonomickou, 
sociální a oblast životního 
prostředí. 

„Cena hejtmana za spole-
čenskou odpovědnost je pro 
nás potvrzením, že naše no-
vá cesta vede správným smě-
rem. Dobře víme, že nebude-
me mít žádnou budoucnost, 
pokud nepřesvědčíme okolí, 
aby souhlasilo s naší těžbou. 
A lidé budou souhlasit s těž-
bou jen tehdy, když se bude-
me vůči svému okolí chovat 
jako fi rma 21. století,“ řekl 
k ocenění generální ředitel 
a předseda představenstva 
OKD Klaus-Dieter Beck.

Pokračování na straně 2

FO
TO

: N
iko

l K
lim

šo
vá

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Jarmila Ivánková přebírá za OKD Cenu hejtmana za společenskou 
odpovědnost. 

Část medailistů z prvních dvou dní páté Olympiády dětí a mládeže.

Vážené kolegyně
a kolegové,
u příležitosti vyhodno-
cení soutěže v bezpeč-
nosti a losování Fabie 
bych se rád zamyslel 

nad současným děním v některých sdělo-
vacích prostředcích, které se dotýkají ob-
lasti bezpečnosti a hygieny práce.

Neustále slyšíme o poklesu ekonomiky, 
o propouštění, o tom, že nebudou prostřed-
ky téměř na nic. I v tomto období však OKD in-
vestuje mimořádné fi nanční prostředky nejen 
do nových technologií, ale i do oblasti bezpeč-
nosti práce, s cílem předcházet vzniku možných 
nehod a úrazů a vytvořit optimální podmínky 
na pracovištích. O tom se ve sdělovacích pro-
středcích dozvídáme jen sporadicky. 

Zaráží mne přístup některých médií k hornic-
tví a i k naší společnosti. Hluboce se mne do-
tkl (a určitě také každého poctivého zaměstnan-
ce OKD) úvod jedné z televizních reportáží, kde 
redaktor ukazuje plnou dětskou plenu a kon-
statuje, že „kolega se právě přehrabuje v tom, 
kam horníci chodí fárat“. Tyto reportáže vznika-
jí na základě stížností některých zaměstnanců. 
Nemohu vyloučit, že některé z nich mají pravdivý 
základ, ale to nedává nikomu právo znevažovat 
hornictví. Na základě několika podnětů vede-
ní OKD nařídilo koncem roku 2011 interní au-
dit, který ověří a prošetří celý systém. V tak vel-
ké společnosti, jako je OKD, kde pracuje téměř 
18 000 lidí, nelze zajistit, aby vše bylo ke spoko-
jenosti všech. Důležité je, abychom zajistili spo-
kojenost většiny a spravedlivé posouzení všech 
podnětů a připomínek. 

Jsem si jist, že směr nastolený v oblasti 
bezpečnostní politiky OKD je správný a již ně-
kolik let u nás dochází v oblasti bezpečnosti 
k výraznému zlepšování.

Bezpečnost práce je a musí být každoden-
ní prioritou nás všech, jen tak dosáhneme 
cíle, který plně vystihuje heslo na měsíc únor: 
Bezpečnost není práce, ale Váš život.

Zdař Bůh!
Leo Bayer, provozní ředitel OKD

áž é ě

O čem média neinformují

Únorové bezpečnostní heslo:

Bezpečnost není práce, ale Váš život!

FO
TO

:N
IK

OL
 K

L

Osobní automobil Fabia: 
Jiří Blaho, Důl Karviná
Dovolená v ceně 50 tisíc Kč:
Důl ČSM:  Marcin Wasiak
Důl Darkov:  Jan Toman
Důl Karviná:  Tomáš Klúčik
Důl Paskov:  Ivan Švrčina
VOJ SC:  Pavel Pavlík

Osobní automobil Fabia:

Tabulka výherců

Olympiáda dorazila do Frenštátu s OKD
FRENŠTÁT – Prvně v historii města, kte-
ré proslavil mj. nedávno zesnulý rekord-
man – skokan na lyžích Jiří Raška, dorazi-
la do Frenštátu pod Radhoštěm olympiáda. 
Byla sice jen pro děti a mládež, avšak du-
chem i sportovním zápolením nezaostáva-
la za těmi „dospělými“.

Medaile za první dva dny her podpořených 
i společností OKD se rozdávaly poslední led-
nový den za třeskutého mrazu na frenštát-
ském náměstí. Jejich držitelům gratulovala 
další osobnost zdejšího sportovního života – 
Karel Loprais, slavný jezdec rallye Paříž-Dakar.

V průběžném pořadí žebříčku krajů je po-
řadatelský Moravskoslezský zatím na druhém 
místě, lépe si vedli jen sportovci z Liberecka. Po-
drobnější zprávy z páté Olympiády dětí a mláde-
že, jejíž účastníci do jednoho obdrželi pozornosti 
od OKD, přineseme v dalším čísle. uzi



číslo 5 | ročník 422 | www.okd.cz Z OKD

Zlatí Darkováci 2011
DARKOV – Čestným titulem Zlatý Darkovák byli také letos oceněni vynikající pracovníci 
Dolu Darkov. Ocenění je každoročně přiznáváno ve čtyřech kategoriích: rubání, přípra-
vy, ostatní a THZ, k nimž letos přibyla kategorie pátá: dodavatelé. Za rok 2011 je získali:

Kategorie rubání:
Andrej Čarnogurský – 39letý směnový 
předák z úseku R4. Přes Důl Jeremenko se 
dostal v roce 1995 na Důl 9. květen (dnes 
součást Dolu Darkov), kde se v relativně 
krátkém čase vypracoval na kombajnéra. 
Posledních šest let pracuje jako směnový 
předák v provozu rubání. 

Kategorie přípravy:
Miroslav Vráblik – 45letý hlavní předák. 
Původně se vyučil pro železnici. Před ná-
stupem na Důl Darkov v roce 2000 odpra-
coval 5 let na Dole ČSA a 4 roky u dodava-
telské fi rmy Dubfol. Po celou dobu pracuje 
v přípravách na kombajnových ražbách.

Kategorie ostatní:
Štefan Vičík – 44letý hlavní předák. Vy-
učený mechanik a opravář zemědělských 
strojů a zařízení. Nastoupil v roce 1989 
na tehdejší Důl 9. květen do úseku cent-

rálních pásů a stal se jeho nedílnou sou-
částí. Vypracoval se na hlavního předáka.

Kategorie THZ:
Luděk Procházka – 56letý báňský inže-
nýr v oboru hlubinné dobývání. Na Dole 
Darkov pracuje od roku 1980. Čtyři ro-
ky odpracoval v dělnickém stavu, potom 
se stal revírníkem rubání a v roce 1990 
vedoucím úseku rubání. Je jedním z nej-
déle sloužících vedoucích úseků rubání 
v OKD. 

Kategorie dodavatelé:
Czesław Witek – v současné době nej-
starší fárající technik na Dole Darkov. 
Na šachtách pracuje od svých 18 let. Pro-
šel všechny rubáňové profese, od haví-
ře po vedoucího provozu. Letos oslaví 
20 let práce u fi rmy Pol-Alpex – Alpex. 
Po ročním působení na Dole ČSA zapustil 
v roce 1993 pevné kořeny na Darkově.  dd

Můžete se přihlásit k maturitnímu studiu
Studijní obor s maturitou, určený absolventům strojírenských učebních oborů, se od pod-
zimu rozběhne na SŠTaS Karviná. Jde o večerní tříleté nástavbové studium oboru Provoz-
ní technika – Provozní technik pro důlní provozy – které bude zahájeno 1. 9. 2012.

Přihlášky
Přihlášku mohou zájemci o toto studium z řad zaměstnanců OKD podat do 
20. 3. 2012, pro přijetí budou rozhodující výsledky přijímacího řízení. Formuláře při-
hlášky jsou k dispozici na útvaru lidských zdrojů jednotlivých VOJ. Před podáním při-
hlášky ke studiu je nutné doložit Zaměstnaneckému centru OKD výuční list. Výuka bu-
de probíhat 3 x týdně v šestihodinových učebních blocích od 15.00 do 20.00 hod.

Maturitní zkouška se nyní skládá ze dvou částí:
1)  společná /státní/ z českého jazyka, matematiky a cizího jazyka.
2)  profi lová /školní/ praktická a ústní zkouška z předmětů Hornictví a geologie, 

Důlní stroje a bezpečnost práce.
Praktická zkouška probíhá v písemné formě. Maturity tohoto oboru budou na jaře 2015.

Bližší informace lze získat v Zaměstnaneckém centru OKD v Karviné  (tel.: 800 264 646) 
a na SŠTaS Karviná (tel.: 596 543 288).

POSTUP JE NÁSLEDUJÍCÍ: zájemce o nástavbové studium => schválení příslušným vedou-
cím => sepsání smlouvy o zvýšení kvalifi kace => čerpání a následná kontrola přiznaného 
stipendijního volna => průběžná kontrola studijních výsledků ze strany OKD (vše v souladu 
s § 232 ZP). Libor Dürrer, vedoucí Centra sdílených služeb lidské zdroje – nábor a rozvoj Kontík je zatím jen v papírové podobě.

FO
TO

: D
ůl

 D
ar

ko
v

Zlatí Darkováci 2011. Zleva Cz. Witek, L. Procházka, Š. Vičík, M. Vráblik, A. Čarnogurský.

Zlepšujte, máte šanci na ‚Kontíka‘ a selátko!
STAŘÍČ – Zatím dva kolektivy Do-
lu Paskov – rubáňový a přípravářský 
– si brousí zuby, a to doslova, na no-
vou kvartální cenu v systému trvalé-
ho zlepšování. Ve hře je totiž nejen pu-
tovní soška „Kontíka“, ale také sele 
ke grilování!

„Vyhlásili jsme soutěž, do které se 
může zapojit každý kolektiv, nehledě 
na to, zda má stovku lidí jako rubáňo-
ví nebo jen dvacet, jako například na-
rážeči, údržbáři jam, pleniči. Stačí po-
dat přihlášku, podobně jako k limitním 
výkonům,“ řekl Zdeněk Koval, vedoucí 
projektu CI Dolu Paskov s tím, že krité-
ria úspěchu jsou čtyři.

Tedy nejen podávání dobrých nápadů 
pro zjednodušení práce či šetření. „Dal-
ší podmínkou je vytváření optimalizač-
ních týmů pro řešení problémů v růz-
ných oblastech daného úseku nebo ce-
lé VOJ. Sledovat však budeme i výrobní 
výsledky, stejně jako bezpečnost,“ vy-

světlil Koval. Hodnocení bude čtvrtlet-
ně, poprvé v dubnu.

„Výbor CI na naší šachtě vždy zdů-
vodní, proč si ten který kolektiv cenu 

zaslouží. Předávání prvního Kontíka 
bude prestižní záležitostí, výhercům se 
dostane i publicity a samozřejmě je če-
ká selátko,“ pokračoval Koval, podle 
něhož je smyslem soutěže opět motivo-
vat co nejvíce zaměstnanců k zapojení 
do trvalého zlepšování.

V letošním roce – do předposlední-
ho lednového týdne – vyplnilo na Dole 
Paskov kartu nápadu už deset lidí. Vlo-
ni jich bylo celkem 235 (o sedmadvacet 
více než v roce 2010), přičemž 131 zlep-
šováků komise CI doporučila k zavede-
ní. „Úspory? Přes 33 milionů korun, 
to je dokonce o 26,4 milionu více než 
předloni,“ líčil Koval.

Dalších 23 788 000 korun ušetřila 
šachtě optimalizace. V této oblasti pra-
covalo šestnáct týmů, přičemž největší 
podíl na tom měly ty u přípravářských 
kolektivů Petra Pustáka, Petra Plač-
ka, Ivana Grossingera či Rostislava 
Paličky. uzi

Dokončení ze strany 1
Cena hejtmana Moravskoslezské-

ho kraje se vyhlašuje od roku 2009. Je 
určena pro organizace, které podnika-
jí v Moravskoslezském kraji. Vítěze vy-
bírá hodnotitelská komise ve třech ka-
tegoriích, kromě OKD získalo ocenění 
v kategorii do 250 zaměstnanců město 
Třinec a v kategorii do 50 zaměstnanců 
fi rma LR Health & Beauty Systems.

Soutěže se účastnili i občané, kte-
ří mohli dát svůj hlas fi rmám v Anketě 
společenské odpovědnosti.

Z fi rem, které zaměstnávají méně než 
50 lidí, získala nejvíce hlasů Gynet AH, 
mezi fi rmami do 250 zaměstnanců mě-

la největší podporu veřejnosti společ-
nost ČSAD Logistik a v kategorii nad 
250 zaměstnanců OZO Ostrava.

Nejvýznamnější společensky
odpovědné aktivity OKD
• Důraz na bezpečnost zaměstnanců: investice 

půl miliardy do ochranných pracovních 
pomůcek, snížení počtu pracovních úrazů 
od roku 2007 téměř o polovinu.

• Nadace OKD rozdělila od svého vzniku 
v roce 2008 přes 180 milionů korun na ví-
ce než tisícovku veřejně prospěšných pro-
jektů.

• Sponzoring špičkových sportovních klu-
bů, které se zaměřují také na podpo-

ru mládeže (HCB OKD Karviná, MFK OKD 
Karviná), a prestižních kulturních festiva-
lů (Colours of Ostrava, Shakespearovské 
slavnosti aj.).

• Znovuobnovení hornického učňovského 
školství v regionu (po téměř 20 letech).

• Modernizace těžebních technologií za 
10 miliard korun – lepší perspektiva fi rmy 
a větší bezpečnost lidí.

• Dlouhodobá péče o důchodce (příspěv-
ky klubům důchodců, deputátní příspěvky 
důchodcům a vdovám).

• Občanské sdružení svatá Barbora (fi nan-
cované OKD) se stará o vzdělávání, volno-
časové aktivity i zdravotní péči hornických 
sirotků. Nikol Klimšová, Vladislav Sobol

Druhá Fabie za bezpečnost míří...
Dokončení ze strany 1

Chvíle napětí a... Auto vyhrává Jiří 
Blaho z Dolu Karviná!

„Uvědomujeme si, že pro zvyšová-
ní bezpečnosti na pracovištích naší 
společnosti je klíčovým faktorem po-
zitivní motivace zaměstnanců. Přede-
vším na nich leží odpovědnost za do-
držování bezpečnostních a technolo-
gických předpisů a potažmo za zdraví 
svoje a svých spolupracovníků,“ ho-
voří o motivech bezpečnostních sou-
těží v OKD a losování mimořád-
ně hodnotných cen provozní ředitel 
OKD Bayer.

„Je asi zbytečné připomínat, že bez-
pečnost a úroveň pracovního prostře-
dí jsou pro vedení OKD jednoznač-
nou prioritou. K tomu, aby v dolech 
bylo bezpečněji, musí přispět každý 
zaměstnanec. Bez podpory a snahy 
těch, kteří každodenně fárají do ru-

bání, na čelby, kteří zajišťují dopravu, 
služby a veškeré další činnosti, nelze 
zlepšení dosáhnout,“ dodal.

Intenzivní opatření ke zlepšení 
bezpečnosti na dolech a dalších pra-
covištích OKD jsou realizována už 
řadu let. Patří mezi ně modernizace 
důlních technologií, nákup moder-
ních ochranných pomůcek, rozvoj 
bezpečnostních soutěží a kampa-
ní, k nimž patří i losování mimořád-
ných cen. Účelem těchto snah je sní-
žení počtu pracovních úrazů, ale 
také jejich závažnosti a především 
četnosti.

„Naším cílem je dosažení stavu, 
kdy budeme vzniku úrazů svým jedná-
ním předcházet, a ne je řešit a zdůvod-
ňovat příčiny jejich vzniku,“ nastínil 
konečnou metu vedoucí bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v OKD Mi-
roslav Mančař.  Bohuslav Krzyžanek

Zlato pro OKD za odpovědné podnikání

Tečka za skvělým rokem
Výrobní náměstek Dolu ČSM přiblížil nejdůležitější oblasti, kde je třeba zapracovat už zítra

STONAVA – Sečteno, podtrženo, vyhod-
noceno, odměněno! Důl ČSM udělal 
poslední pátek v lednu tečku za uply-
nulým rokem, který byl slovy výrobního 
náměstka Miroslava Suchoně pojme-
nován jedinečným, výjimečným a ne-
bývalým v dosavadní historii šachty. 
V kulturním domě u severního závodu 
dostávali hlavní předáci a vedoucí úse-
ků ocenění za loňskou práci; poprvé ta-
ké v podobě odznaku Zlatý Čéesemák.

Stonavská šachta se má čím chlu-
bit – celková těžba více než 2,862 mi-
lionu tun, metráž přes 18,6 kilometrů, 
fedrunkový kahan OKD za nejlepší vý-
sledky ve výrobě i bezpečnosti „dopu-
toval“ k řediteli Boleslavu Kowalczy-
kovi za tři ze čtyř kvartálů (viz Horník 

č. 3). Důl ČSM má díky havířům Grze-
gorze Dąbka prvenství v revírní soutěži 
kolektivů a na osmém a devátém místě 
skončily party Karla Szczotky a Krzy-
sztofa Krażewského. Ani výkony razičů 
Jána Savaryho nikdo v OKD netrumf-
nul. K nejlepším přípravářům patří 
na šestém, respektive desátém místě 
i osádky Vlastimila Havlase a Tomasze 
Pyrzyńského.

„Přes veškeré loňské úspěchy ovšem 
nemáme všechno natolik vychytané, 
jak bychom chtěli,“ uvedl výrobní ná-
městek s tím, že pro nadcházející mě-
síce podnik stanovil tři klíčové oblasti, 
ve kterých je třeba přidat. A to překlizy 
technologií POP 2010; jejich zkrácení 
a urychlení ve vybavení nových kapa-

cit přinese tuny navíc. Dále dodržová-
ní kvality ražeb a svorníkování, hlavně 
u porubních chodeb, spodních i vrch-
ních kaplí. „Pak pořádek, nemít to 
na pracovišti jako ve chlívku,“ prohlá-
sil Suchoň. Dojde také na bezpečnost 
– konkrétně se na Dole ČSM zaměří 
na chůzi v dole či zajišťování stropů.

„Letošní rok bude obnášet spous-
tu a spoustu práce, ale jak jsme se pře-
svědčili, jsou tady lidé, s nimiž se, jak se 
říká, dají krást koně. Mimořádně dob-
ří jedinci, na které se dá spolehnout. 
S takovou „partyjou“ a pochopitelně 
hornickým štěstím bychom mohli opět 
uspět a zopakovat to, co vloni. Je to ale 
úkolem nás všech,“ doplnil náměstek.
 Radek Lukša

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Sám ředitel podniku Boleslav Kowalczyk poklekl k jedničkám v rubáních a na čelbách.



2. února 2012 www.ihornik.cz | 3

Skury, diplomy a ocenění
pro nejúspěšnější týmy

Prosinec ve znamení nástupu dodavatelů
Z celkem osmi limitních výkonů patří čtyři dodavatelským kolektivům. Je vidět, že mají o soutěž opravdový zájem

Hlavní předáci a vedení Dolu Darkov zhodnotili minulý rok. Přes říjnovou mimořádnou událost dopadl solidně

OSTRAVICE – Úspěchy i zklamání, ra-
dost z dosažených výsledků i pocit zma-
ru. Takový byl rok 2011 z hlediska za-
městnanců Dolu Darkov a spolupra-
cujících dodavatelských fi rem. V pátek 
20. ledna hodnotili jeho výsledky na Po-
radě hlavních předáků a vedení dolu zá-
stupci hornických kolektivů a členové 
managementu v čele s ředitelem šachty 
Václavem Kabourkem. 

Jak zaznělo, i přes říjnovou mimo-
řádnou událost v kapacitním porubu 
340 206, při níž došlo v důsledku důlního 
otřesu po bezvýlomové práci velkého roz-
sahu k rozsáhlé devastaci úvodní chodby 
porubu, těžební úkoly BP důl splnil a pře-
kročil. Hůře se vedlo přípravářům, kteří 
zaznamenali výpadek 891 m. 

„Znatelné zlepšení bylo zazname-
náno v oblasti bezpečnosti,“ informo-
val hlavní inženýr dolu Milan Andrý-
sek. Počet registrovaných úrazů po-
klesl ve srovnání s rokem 2010 z 68 na 

57 případů a to se projevilo také ve sní-
žení ukazatele úrazové četnosti z 9,4 
na 8,16. Stínem na těchto výsledcích je 
bohužel jeden smrtelný pracovní úraz. 

Jednoznačně pozitivně lze naproti to-
mu hodnotit úsilí a výkony kolektivů, 
které se dokázaly i v nejtěžších a nej-
složitějších situacích zmobilizovat a za-
sloužily se o zachování dobrého jména 
darkovské šachty. Zástupci těch nej-
lepších byli odměněni zápisem na hor-
nickou skuru a čestnými diplomy. Vy-
hodnoceny byly také nejlepší kolektivy 
dodavatelských fi rem. Přehled těch nej-
úspěšnějších přinášíme v tabulkách. 

Hlavní předáci kmenových kolek-
tivů, které dosáhly největší těžby, nej-
delších ražeb, splnily pět a více limit-
ních výkonů nebo pracovaly po celý rok 
bez jediného úrazu, se současně stali 
členy Klubu nejlepších předáků Dolu 
Darkov. 

Jednání porady hlavních předáků 
a vedení Dolu Darkov se konalo v ne-
státním léčebném zařízení hotel Odra 
na Ostravici. Ještě před tím hlavní pře-
dáci a ostatní účastníci porady sfárali 
na vybraná důlní pracoviště, kde si vy-
měnili zkušenosti z moderních trendů 
vedení ražeb a těžby porubů. bk

DARKOV – Čtyři ku čtyřem. Tak 
skončilo na Dole Darkov v po-
sledním měsíci loňského roku 
klání o splnění limitních výko-
nů. Nejde ale o čtyři kolektivy 
z příprav a čtyři z rubání, ný-
brž o čtyři kolektivy kmenové 
a čtyři dodavatelské. Takové 
skóre tu ještě nebylo!

Kdo tedy uspěl? Začněme ru-
báním. Skvělý výkon v prosinci 
předvedl tým hlavního předáka 
Romana Badury z úseku vede-
ného Petrem Věčorkem, který 
nakopal v porubu 237 504 ne-

čekaných 15 891 m3 surového 
uhlí a parametry svého čtvrté-
ho loňského limitního výsledku 
splnil na 132,4 procenta! Jak-
si už tradičně – celkem splnili 
loni sedm limitů, nejvíc na ce-
lé šachtě – se dařilo chlapům 
hlavního předáka Miroslava 
Prekopa z úseku Mariana Hra-
dila. V porubu 335 804 vytěži-
li 15 632 m3 uhlí a limitní laťku 
splnili na 100,8 procenta. Tým 
složený zčásti z kmenových 
zaměstnanců šachty a zčás-
ti z pracovníků fi rmy Polcar-

bo si určitě zaslouží pochvalu. 
Podruhé za loňský rok dosáhl 
na limitní výkon kolektiv Alpex 
rubání 1 hlavního předáka Ja-
nusze Siwka z úseku Dariusze 
Hetmana. Stanovený úkol pře-
plnil o 0,7 procenta, když v po-
rubu 37 910 nafedroval 51 364 
m3 černého zlata.

V přípravách uspěl jeden 
klasický tým a čtyři kombaj-
nové. Barvy klasiků hájí ko-
lektiv hlavního předáka Mi-
roslava Trawinského z úseku 
Lubomíra Poločka, který do-

sáhl na ražbě 339 760.1 postu-
pu 60 metrů a splnění čtvrtého 
loňského limitu na 100,7 pro-
centa. Na rovných 100 procent 
splnil úkol kombajnový razicí 
kolektiv hlavního předáka Ras-
tislava Valenčíka se 105 metry 
na dílech 40 352 a 340 830. Byl 
to jeho třetí loňský limit. 

Mezi úspěšné plnitele li-
mitních výkonů se zapsaly 
v prosinci tři kombajnové pří-
pravářské týmy fi rmy Alpex 
z úseku, který vede Zbigniew 
Kuligowski. Kolektiv hlavní-

ho předáka Jarosława Górské-
ho vyrazil na dílech 40 352/1, 
40 352/2 a 40 352/3 celkem 
199 m a svůj vloni druhý li-
mit splnil na 110,6 procenta. 
Osádky hlavních předáků Pa-
wla Kucharczyka a Piotra Li-
pa skórovaly premiérově. První 
vyrazila na díle 40 622 rovných 
110 m (splnění na 104,8 %), 
druhá dosáhla na ražbě 40332 
postupu 208 m (104 %).

V poli poražených zůstalo 
devět přihlášených kolektivů.

bk

Vstup do nového 
roku byl úspěšný

Vážení 
spolupracovníci!

První měsíc le-
tošního roku máme 
za sebou. Ačkoliv 
nejsou ještě k dispo-
zici konečná čísla, je 

zřejmé, že cíle podnikatelského záměru 
v oblasti těžby splníme. Mile mne překva-
pili naši přípraváři, kteří taktéž své led-
nové úkoly splnili. Jsem tomu velmi rád 
a děkuji všem, kteří se o tyto výsledky za-
sloužili. Úspěšný start je vždy důležitý.

Také rok 2012 – jako ostatně všechny 
předchozí – bude náročný. Máme za úkol 
vyrobit přes 2,9 milionu tun revírní od-
bytové těžby (ROTP), vyrazit 17 kilometrů 
provozní metráže a docílit důlního výkonu 
více než 5 tun na horníka a směnu. Před-
poklady k tomu, abychom těchto met do-
sáhli, určitě máme. Bude záležet na nás, 
jak je využijeme. 

Pro naplnění letošní těžby bude rozho-
dující porub 340 206. Přestože je dobý-
ván ve složitých geologických a geomecha-
nických podmínkách, očekáváme, že vydá 
ještě okolo 830 tisíc tun uhlí. Další klíčovou 
podmínkou bude dodržení předpokláda-
ných termínů nájezdů porubů vybavených 
střední technologií POP 2010. Těžba z po-
rubů 37 901, 37 902, 238 501, 239 500 
by měla dosáhnout asi 750 tisíc tun uhlí.

V oblasti příprav bude rozhodují-
cím úkolem obfárat plochu pro porub 
340 810, kde ve druhé polovině tohoto 
roku očekáváme těžbu na úrovni 300 ti-
síc tun. Pevně věřím, že i přes předpoklá-
dané snížení počtu rubáňových kolektivů 
ze šesti na pět a redukci přípravářských 
týmů výrobní úkoly roku 2012 splníme. 
Udělejme pro to všichni maximum!

Stejně náročné jako ve výrobě budou 
úkoly v oblasti bezpečnosti práce. Musí-
me udělat vše pro to, abychom potvrdili 
klesající trend úrazovosti. A to nejenom 
z hlediska celkového počtu úrazů, na něž 
má vliv menší počet směn, ale především 
úrazové četnosti, vyjadřující poměr počtu 
úrazů k celkovému množství odpracova-
ných směn.  

Vývoj úrazovosti kladně ovlivňuje sou-
těž Bezpečné pracoviště a další formy 
preventivní činnosti, na něž jsme si už 
zvykli. Pro další zlepšení situace bude 
důraz kladen na vštěpování a uvědomo-
vání si odpovědnosti za své zdraví u kaž-
dého jednotlivce, a to nejenom formou 
školení a propagace, ale zejména ne-
ustálým působením technicko-hospo-
dářských zaměstnanců na své podřízené. 

Vážení spolupracovníci, různá období 
mají svá různá specifi ka. Rok 2012 bude 
na Dole Darkov probíhat ve znamení mo-
dernizace systému dopravy a logistiky. Naše 
šachta byla vybrána pro realizaci pilotního 
projektu, podle kterého se bude postupo-
vat při zavádění tohoto systému na dalších 
šachtách. Řada procesů byla připravena už 
v roce 2011, nyní musíme udělat poslední 
kroky pro jejich postupnou realizaci. 

Pro úspěch projektu bude důležitá po-
moc každého z vás. Cílem projektu není jen 
omezení ztrát a snížení nákladů na dopra-
vu, ale především usnadnění situace těch, 
kteří jsou závislí na včasném a bezchybném 
přísunu zařízení a materiálu. Pokud se vše 
rozjede podle plánů, získají na tom všichni.

Václav Kabourek, ředitel Dolu Darkov

V t d éh
Slovo ředitele

FO
TO

: B
oh

us
la

v K
rzy

ža
ne

k  

Členové Klubu nejlepších předáků Dolu Darkov za rok 2011. Zleva: Rzidký, Frolo, Buday, Trawinski, Špernoga, Lenárd.

FSoutěž o nejvyšší těžbu
Pořadí hlavní předák tuny
Kmenové kolektivy
1. Zbyněk Rzidký 435 288
2. Rostislav Walica 398 243
3. Miroslav Prekop 368 201
Dodavatelské kolektivy
1. Tadeusz Czaja 651 106
2. Janusz Siwek 594 089
Soutěž o nejvyšší klasickou metráž
Pořadí  hlavní předák metry
Kmenové kolektivy
1. Miroslav Trawinski 492
2. František Kuriak 357
3. Jan Průcha 283
Dodavatelské kolektivy
1. Damian Szkot 684
2. Stanisław Nocula 405
3. Władysław Nowak 198
Soutěž o nejvyšší kombajnovou metráž
Pořadí hlavní předák metry
Kmenové kolektivy
1. Josef Lenárd 1389
2. Rastislav Valenčík 1175
3. Pavel Borový 1074
Dodavatelské kolektivy
1. Jarosław Górski 1539
2. Piotr Lip 1375
3. Franciszek Koszałka 1332
Soutěž o nejvyšší počet limitních výkonů
Pořadí hlavní předák   pracoviště počet
Kmenové kolektivy
1. Miroslav Prekop rubání 7
2. Zbyněk Rzidký rubání 5
3. Roman Badura rubání 4
 Josef Lenárd přípravy 4
 Miroslav Trawinski přípravy 4
Dodavatelské kolektivy
1. Janusz Siwek rubání 2
2. Jarosław Górski přípravy 2

FO
TO

: B
oh

us
la

v
FO

TO
:B

oh

Soutěž o nejvyšší těžbu

Výsledky soutěží kolektivů v roce 2011

Členové Klubu nejlepších předáků
Dolu Darkov za rok 2011:
• Zbyněk Rzidký – nejvyšší těžba, 

5 limitních výkonů
• Miroslav Trawinski – nejvyšší klasic-

ká metráž
• Josef Lenárd – nejvyšší kombajno-

vá metráž
• Miroslav Prekop – 7 limitních výkonů
• Ladislav Buday, Petr Špernoga, 

Marian Frolo – bezúrazový provoz

Členové Klubu nejlepších předáků

Sedmička nejlepších

Přesvědčili se, že havíři stále umí držet při sobě
OSTRAVICE – Skury, diplomy, potřásání ru-
kou... Ostravické hodnocení loňského roku 
z pohledu Dolu Darkov mělo hodně slavnost-
ní ráz. Šachta opět obstála, i když po nešťast-
ném vstupu do čtvrtého kvartálu by tomu 
uvěřil jen málokdo. Psala se neděle 2. října, 
kdy po bezvýlomové trhací práci velkého roz-
sahu došlo na závodě 2 k důlnímu otřesu, 
v jehož důsledku byla zdevastována úvod-
ní třída kapacitního porubu vybaveného vy-
sokou technologií POP 2010. Nikomu se na-
štěstí nic nestalo, ale nosný porub, který měl 
držet těžbu dolu v závěru roku, byl odstaven, 
a navíc hrozilo akutní nebezpečí záparu. 

„V první chvíli to vypadalo, že do konce 
roku s tím porubem už nenajedeme,“ za-
vzpomínal na tyto chvíle výrobní náměstek 
darkovské šachty Pavel Zajíček. Úkol obnovit 
porub byl obrovský a o to složitější, že nikdo 

na šachtě se nikdy dřív s něčím podobným 
nesetkal. Právě tehdy se ale ukázala síla 
týmu Darkováků a vůbec celé OKD. Do akce 
se zapojilo vedení společnosti, pomoc po-
skytly ostatní šachty. Nejvíce pomohli chla-
pi z Dolu ČSM, kteří nelenili a na Darkov za-
čalo proudit vybavení, které mělo nahradit 
věci poškozené či zničené při otřesu. Příkla-
dy obětavosti a pracovního nasazení začali 
podávat darkovští vedoucí, technici, zámeč-
níci, elektrikáři, řadoví horníci. 

Tempo prací bylo úchvatné. „Třeba složit 
razicí kombajn trvá normálně tři dny. My jsme 
ho poskládali za čtyřiadvacet hodin a na dru-
hý den už jel,“ popisoval náměstek. Za své si 
obnovu porubu vzala dodavatelská fi rma Al-
pex, jejíž kolektiv ho dobýval. Rubačům přišli 
na pomoc nejlepší raziči, které osobně vybral 
vedoucí provozu příprav Alpexu Zenon Mać-

kowiak. Úsilí bylo mimořádné a přineslo i mi-
mořádný úspěch. Porub 340 206 byl zno-
vu oživen a znovu zprovozněn 19. listopadu, 
o pět dní dřív, než předpokládal ten nejopti-
mističtější harmonogram.

Skury, diplomy, potřásání rukou... Po-
chvalu si ale zaslouží nejen jedinci, ný-
brž celý tým Dolu Darkov. „Znovu se uká-
zalo, že když lidé vědíí, o co se jedná, když 
vidí jasný cíl, jsou ochotni do toho jít a dě-
lat zázraky,“ vysvětluje Zajíček. Slova díků 
míří také na ostatní šachty a vedení spo-
lečnosti. „Darkov nezůstal se svými problé-
my sám. Opět se potvrdilo, že havíři drží při 
sobě a nenechají nikoho na holičkách. Po-
tvrdila se síla a soudržnost celého kolektivu 
OKD, a to včetně dodavatelských fi rem. To 
byla asi ta největší zkušenost,“ shrnul ná-
městek. bk

Rychle a kvalitně 
DARKOV – Pracovat rychle a přitom kvalitně? 
Jak dokazuje příklad přípravářského kolektivu 
hlavního předáka Josefa Lenárda z Dolu Darkov, 
je to možné. Právě tento tým vyrazil v roce 2011 
v hodnocení kmenových kolektivů nejvíc met-
rů a přitom zaplatil nejméně srážek za sníženou 
kvalitu. Za celý rok to bylo přesně 0,00 korun, 
čili nic. Výborně si vedl také dodavatelský kolek-
tiv Polalpex 5 hlavního předáka Damiana Szko-
ta. Autor nejdelší klasické ražby na darkovské 
šachtě zaplatil v průměru 0,76 Kč na hodnoce-
ný metr, což představuje z hlediska výše srážek 
druhý nejlepší výsledek. Pro srovnání: metrové 
srážky za kvalitu u posledních tří kolektivů mají 
hodnotu 54,10; 83,39 a 95,77 Kč. bk



číslo 5 | ročník 424 | www.okd.cz Z OKD / ZA BRANAMI OKD

Zvolil šachtu a nelituje
Roman Dušička své branži věří a medaili J. Agricoly vnímá jako velkou poctu i jako výzvu

KARVINÁ – Mezi šesticí zaměstnanců 
OKD, kteří na sklonku loňského roku 
převzali z rukou předsedy ČBÚ Iva Pě-
gřímka nejvyšší resortní vyznamená-
ní, pamětní medaili Jiřího Agricoly, byl 
také výrobní náměstek z Dolu Karviná 
Roman Dušička. „Je to pro mne obrov-
ská pocta, odměna za hodiny strávené 
na šachtě i velká výzva pro další práci,“ 
děkoval za ocenění muž, který si jako 
kluk při volbě povolání zvolil hornictví 
a ještě dokázal nadchnout pro hornictví 
i svého bratra.

Každý chce cvaknout
vypínačem a mít

světlo, teplo.
Bez uhlí to nepůjde.

Pravidelně fárat začal v roce 1987 
na tehdejším Dole 9. květen. Začínal 
jako horník v rubání, po roce a půl se 
stal jedním z nejmladších vedoucích 
úseku rubání. Potom pracoval jako 
vedoucí pole rubání na tehdejším Do-
le Doubrava, vedoucí výroby, vedoucí 
OPV, vedoucí DTS, závodní dolu.

„Prošel jsem toho hodně. A to hlav-
ní, co jsem se naučil, je vážit si práce 
každého jednotlivého člověka na kaž-
dém stupni řízení. Protože pro kolek-
tivní úspěch je důležitý každý jedinec. 
Důl je jako jeden velký stroj. Když za-
čne skřípat jedno kolečko, zadrhne se 
celý mechanismus,“ vypráví.

„Pravdou je, že mým snem nikdy ne-
bylo vyniknout individuálně. Spíš jsem 
tíhl k tomu pracovat s lidmi, v kolekti-
vu, být pro ostatní potřebným. A to se 
mi na šachtě splnilo. Tady individualita 

vlastně ani není možná. Boj s přírodou 
vyžaduje kolektivní úsilí a týmový pří-
stup,“ svěřuje se Dušička. 

Na horničině ho baví také to, že žád-
ný den tu není stejný. Výzva stíhá vý-
zvu, do dolů proudí stále nová techni-
ka, zdokonalují se pracovní postupy, 
systémy zajištění bezpečnosti a hygie-
ny práce. 

„Jak vidím budoucnost hornictví 
v revíru? Myslím si, že má perspek-
tivu. Stačí se podívat, kolik investič-
ních prostředků se do pokračování 

a rozvoje těžby uvolňuje. Vždyť každý 
chce cvaknout vypínačem a mít svět-
lo, teplo. Bez uhlí to nepůjde. A je tu 
i problematika rozvoje regionu, tr-
hu práce,“ hodnotí výrobní náměstek 
karvinské šachty.

A jak vidí v tom všem svoji vlastní ro-
li? „Víte, největší životní štěstí pro kaž-
dého člověka je dle slov vizionáře a ino-
vátora Steva Jobse zjištění, že máte 
svoji práci rádi. A tvrdil, že to poznáte. 
Já tento pocit mám,“ říká Roman Du-
šička. bk

Splněný hornický sen – pivo píti, v pivě se koupati
Vylosovaní zaměstnanci OKD, kteří mají životní pojištění u ING, byli v rožnovských pivních lázních. Byla to pozornost pro klienty

ROŽNOV – V práci černé zlato, ve vol-
nu tekuté zlato! Tak komentoval vedou-
cí úpravny Dolu ČSM Jiří Pospíšil vztah 
mnoha lidí ze šachty k uhlí a pivu. Patřil 
totiž ke skupině pracovníků OKD a jejich 
partnerek či partnerů, jimž se poslední 
sobotu v lednu splnil jeden z havířských 
snů – pěnivého chmelového moku mě-
li v Rožnově pod Radhoštěm tolik, že se 
v něm koupali.

„Uhlí je černé zlato, které nás na šach-
tě obklopuje celý pracovní týden. A pivo je 
tekuté zlato, které si rádi dáváme o víken-
dech,“ liboval si Pospíšil se ženou ve vel-
ké kádi z týkového dřeva pro dva, naplně-
né mladinou ze žateckého chmele. Vlevo 
od nich se pokoušel relaxovat s chotí Lu-
děk Procházka, vedoucí rubáňového úse-
ku Dolu Darkov, jen více ticha a klidu jim 
chybělo.

Ke všem procedurám
se čepovalo zadarmo!

„Bomba, nemá to chybu! Kdyby nám 
to fi rma proplácela třikrát týdně... A když 
ne tu koupel, tak alespoň to pivo,“ smál 
se o kus dál hlasitě Vítězslav Sznapka, 
zámečník úseku vybavování a likvida-
ce z Darkova, jenž měl měděnou tepa-
nou viktoriánskou vanu celou pro sebe. 
V další se s maskou z pivních kvasnic pro 
„omlazení“ obličeje rozvaloval jeho ka-
marád Jiří Szwarc.

„Úspěšný muž poznává všechny šach-
ty a ochutnává všechna dostupná piva,“ 

nechal se slyšet Libor Csőllei, který fáral 
jako přípravář na Doubravě, ČSA i La-
zech a nyní dělá na lazeckém servisním 
centru u energoprovozu. Pivní lázně hos-
tily i zástupce Dolu Paskov, mj. vedoucí-
ho výroby Marka Červenku. Všichni mě-
li koupele i neomezený přísun piva v čase 
procedur gratis, byli pozváni!

„Co mají kromě OKD společného? 
Uzavřenou životní smlouvu prostřednic-
tvím fi rmy SMS u ING pojišťovny! Byla to 
od nás pozornost pro klienty,“ vysvětlil Pe-
tr Skála za organizátory netradičního „piv-
ního“ večera na Valašsku. Životní pojiště-
ní u ING podle něj uzavřelo více než sto za-
městnanců těžební společnosti, účastníky 
zájezdu do pivních lázní určilo losování.

„Na programu měli nejen samotnou 
koupel, ale i pobyt v bylinkové aromatic-
ké lázni před ní či detoxikační zábal po ní. 
Dále přednášku o výrobě rožnovského pi-
va, ochutnávky speciálů Čert, Radhošť, 
Rotschild, Baron Popper a na závěr za-
bijačkové hody,“ dodal Aleš Vavrečka 
za SMS fi nanční poradenství, jež zpro-
středkovávalo na šachtách OKD životní 
pojištění u ING. Radek Lukša

Roman Dušička (uprostřed) s manželkou Marcelou a náměstkem předsedy ČBÚ Martinem 
Štemberkou při slavnostním setkání v ČBÚ v Praze.

Učni z karvinské SŠTaS v Ostravě představili fárací trika i vlastní dovednosti. 

FO
TO

: A
rc

hi
v R

. D
.

15
/0

5-
IV

/1
2

FO
TO

: P
et

r S
ob

ol
 m

l.

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

K procedurám patřila i pleťová maska z kvasnic pro omlazení obličeje.

Splněný havířský sen, být ponořen v pivní koupeli a pivo si k tomu dávat.

Ani u pětadvacetiminutového detoxikačního zábalu pěnivý mok nechyběl.

Horničtí učni poprvé v Ostravě
Na prezentaci středních škol nechyběly obory podporované OKD
OSTRAVA – Řemeslo má zlaté dno, to byl 
název zajímavé akce, na níž se žákům os-
mých a devátých tříd v ostravském kultur-
ním domě K-TRIO netradičním způsobem 
představovaly střední školy. Svým poten-
ciálním studentům předávaly potřebné in-
formace, žáci si ale zároveň na stanoviš-
tích vyzkoušeli jednotlivá řemesla v praxi. 
Poprvé se na této akci, kterou již třetím ro-
kem podpořila Nadace OKD, představi-
ly také dva hornické obory Střední školy 
techniky a služeb Karviná. Bylo to zároveň 
poprvé, kdy těžaři prezentovali své učňov-
ské obory mladým zájemcům v Ostravě. 

Zatímco na běžných prezentacích ob-
cházejí budoucí studenti zástupce škol 
a získávají konkrétní informace, na této 
akci se školy prezentovaly soutěžemi. „Co 
je efektivnější? To zatím nemůžeme posou-
dit, přece jen jsme tady poprvé. Na Karvin-
sku se vždy objevil někdo, kdo měl o určitý 
obor zájem. Vzhledem k velkému množství 
ostravských středních škol pro nás bude 
těžší s něčím přijít,“ hodnotil personalis-
ta OKD František Kurial. Věří, že se zájemci 

najdou. „Důlní obory by mohly zapůsobit,“ 
zdůraznil. „Konkrétní odezvu zatím nemá-
me, ale už se u nás zajímala výchovná po-
radkyně, takže možná zde jsou adepti, kte-
ří by o tuto oblast měli zájem,“ myslí si 
Kurial. Ten dohlížel i na počínání mladých 
Ostravanů, kteří si u stanoviště školy vy-
zkoušeli práci zámečníků i elektrikářů. „Důl 
je natolik specifi cký a různorodý, že si kaž-
dý najde to své. Ať už zámečník, nebo elek-
trikář, vždy si najde nějakou cestičku, která 
ho bude zajímat,“ dodal.

Důvodů, proč hornictví studovat, je ně-
kolik. „Ale hlavně – student má po ukon-
čení školy zajištěnou práci, což je důleži-
té i pro rodiče,“ zdůrazňuje personalista 
významný fakt. K tomu je třeba připočíst 
i stipendium a další výhody poskytované 
OKD. „Zejména první ročníky byly skvělé. 
Obory začínají vstupovat do povědomí, 
zájem o ně stále je,“ těší Kuriala. Hornic-
ké učňovské školství obnovila společnost 
OKD před třemi lety, letos tak vyjdou prv-
ní učni, kteří budou nastupovat do práce. 

Petr Sobol ml.

Vítězslav Sznapka, pivní pěna na hlavě, 
okolo celého těla i ve sklenici.



Dcery ze starých hornických
rodin z podniku Naproti
Mléčný bar v centru Ostravy je místem, kde vedle sebe pracují zdraví a postižení. A funguje to v pohodě!

…a lita to!
„Tak nam zas pizly mrazy,“ pravil u hospodského krba 
Na Upadnici v utery Poldek. „A ma byť huř,“ přidal se An-
tek. Abysem nězustal pozadku, tež sem vyřknul svuj po-
znatek: „Maju padať rekordy. V patek ma byť až minus tři-
cet pět!“ „Kecatě,“ pravil na to Jaryn a očička mu enem 
svitily. „Co ty maš z teho taku radosť?“ zeptal sem se. 
„Šak viš, ni? Kupil sem se přeci tu levnu dovolenu u bul-
harskeho mořa! A čim je včil věči zima, tym vice se na ňu 
těšim!“ Přišlo mi to divne, bo znam Jaryna už jakisik tyn 
rok a vim, že jako „americky blonďok“ (je kapku nazrzly 
a na slunku se mu vysype paru pih a hned ma na pysku 
aji opar!) slunko moc němiluje. Spominam se, jak vykla-
dal, když se vratil z Jugoški – bily jak ředitel vapenki –, že 
chodil po plaži v těplych ponožkach a s parazolem, aby 
se tu svoju světlu kužu něspalil. Ale včil sem se ho kvuliva 
temu nechtěl dobirať. „Když mluviš o tym Bulharsku, tuš 
sem se spoměl eště na jednu historku. To zme vtedy letěli 
do Primorska. Z Prahy. Cela naša tehdejší banda. Věčina 

z nich u mořa nikdy něbyla, tak se všeci těšili. Až na jed-
neho kolegu – Fugas zme mu přezdivali. Nikdy neletěl le-
tadlem a měl z teho panicku hruzu. Navic se zašel před 
odletem za svojim tatu rozlučiť. Ten tež viděl letadlo enem 
z rychlika nětobože že by v nim seděl. ,Synku,‘ pravil Fuga-
sovi, ,Střez se stroja, kery je těžší niž vzduch a přesto lita! 
Je to ďabelstvo a vlezť do teho je hazard ze životem. Na-
vic sem čital, že jak se za letu rozsviti napis: někuřtě a při-
putejtě se! Potym isto tyn bazmek spadně!‘ Zrobil Fuga-
sovi křižek na čele a pojčal se od něho pětistovku, 
bo se byl isty, že ju něbudě museť vra-
cať. A tak zme vyrazili do Prahy. Tam 
zme měli čas do večera, tak zme 
se dohodli na knajpa tour a vyra-
zili po ,rezavych pražskich pamat-
kach‘. No, měli ho někeři jak z praku, 
a tak let do Burgasa věčina včetně Fu-
gasa prospala. A byla to ich škoda, bo 
let byl klidny, nebe bez mračka, tuš se by-
lo na co z vrchu divať. U mořa bylo tych štrna-
sť dni fajně, ale čim vice se bližil let dom, tim 

vice Fugas blednul. Do letadla lez malem po štyrech a eš-
če když slyšel lidi na letišťu, že letime v noci s Bulhara-
mi a ti uměju litať enem ve dne, malem se posral… Chtěl 
se hned na palubě odevřeť gořalku a ožrať se, ale Plis-
ku měl zavřenu v kufře kajsik dole v letadle. A jak na po-
tvoru byly za letu silne turbulence, že se aji rozsvitilo, až 
se připutame a někuřime. Ve Fugasovi by se krve nědo-
řezal a ani hovno nechtělo z něho vyjsť do galat, tak byl 

sevřeny! Enem bylo viděť, jak se mu hybu pysky 
při modlitbě. Po přistani v Praze Fugas kleknul 
a polibil matičku zem. Potym se otočil a ze za-
ťatu pěsťu zařval ku letadlu: ,Do tebe, ty kurvo, 
mě už nikdy nikdo nědostaně!‘ A co pamatuju, 
tak fakt už nikdy něletěl,“ dal sem k dobru spo-

minku. Chlapi řvali smichem, až je Erďa 
musel zklidniť, aby slyšeli jeho tradič-

ni frk: „On: ,Miláčik, ja ťa veľmi lúbim! 
Si taká štíhla, krásna, chutná!‘ Ona: 
,Ty chceš jebať, čo?!‘ On: ,Aj múdra 
si!‘ Fajne. Ni?!“

Tuš zdař buh, vaš Lojzek

Jak to vidí stryk Lojzek

Zábavná příloha nejen pro havíře

Lenka Reichlová (zleva) a Barbora Válková v mléčném baru Naproti...

OSTRAVA – Poprvé od konce „socia-
listických“ časů se objevil v centru 
moravskoslezské metropole klasic-
ký mléčný bar. Jmenuje se Naproti, 
sídlí v Kostelní ulici a otevřeli ho díky 
Asociaci Trigon, která pomáhá zdra-
votně postiženým. Obsluhují zde tři 
hendikepovaní včetně Barbory Vál-
kové, která je, tak jako další kolegy-
ně Lenka Reichlová, ze staré havířské 
rodiny.

Otevřeli ho díky
Asociaci Trigon,
kterou podpořila

také Nadace OKD.
„Zkušební provoz jsme rozjeli už 

vloni před vánočními svátky. Oficiál-
ně máme otevřeno od předposlední-
ho lednového týdne. Je nás tady cel-
kem šest, během toho měsíce a něko-
lika dní jsme vytvořili pracovní tým,“ 
líčila Válková, jejíž děda Zdeněk Me-
telka kopal od patnácti let uhlí a pak 
štajgroval na ostravských dolech Sta-
chanov (Hubert) v Hrušově a Urx (An-
selm) v Petřkovicích. Dalšího jejího 
příbuzného z maminčiny strany v pod-
zemí při neštěstí zavalilo.

„Naposledy fungoval v Ostravě kla-
sický mléčňák asi za komunistů na ny-
nějším Masarykově náměstí,“ přidala 
se Reichlová, která v řečené době po-
znávala havíře i jako prodavačka knih 
na oslavách Dne horníků na Černé lou-
ce. Spoustu z nich měla v rodině pochá-
zející z Českého Těšína – otce v rubání 
na 1. máji a 9. květnu, jednoho strýce 
elektrikářem opět na 9. květnu, dalšího 
štajgrem a razičem na ČSM-Jihu a dě-
du Aloise Makulu na ČSA, Gotttwaldu, 
Dukle...

Celou kolekcí archivních rodinných 
hornických fotek se Válková s Reichlo-
vou pochlubily v mléčném baru Napro-
ti, jenž je sociálním podnikem a „dce-
řinou společností“ Asociace Trigon, 
podporované Nadací OKD. „Hendike-
povaní tady pracují společně se zdra-

vými, intenzivně 
se na to připra-
vovali. Osmělili se 
a ze všech spadl ostych, 
obavy. Zkušební provoz ukázal, že na to 
mají. Na rozjezd byli moc natěšení,“ 
řekla předsedkyně neziskovky Olga 
Rosenbergerová.

V interiéru podniku Naproti nechy-
bí ani výrobky jiných klientů Asocia-
ce Trigon, zhotovené z textilií získa-
ných v dobročinné sbírce v OKD. Kro-
mě podpory zaměstnávání postižených 
je nový mléčný bar výjimečný také na-
bídkou zaručeně „domácích“ ekologic-
kých produktů z Beskyd. „Mléko, más-
lo, tvaroh a smetanu máme z kravína 
v Čeladné, šunku od kosti zase z far-
my v Dobré. Specialitou je dort podle 
receptury z Gruzie,“ doplnily Válková 
s Reichlovou. Radek Lukša

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Soutěžní fotografi e č. 4 s povedeným 
rybím úlovkem měla u čtenářů Horní-
ka velký úspěch. Kapr vás inspiroval 
ke spoustě vtipných komentářů. Do re-
dakce přišlo i několik vtipů o rybářích 
a kaprech. Třeba od pisatele Martina 
Sýkory z Karviné: Říká holčička tatín-
kovi: „Tatííí, já bysem chtěla k Váno-
cům pejska!“ Otec: „Prosím tebe, zase 
si nevymýšlej kraviny, bude normálně 
kapr – jako vždycky...“ Tři nejvtipnější 
komentáře vyhrávají sto korun.

Venku sice padají mrazivé rekordy, 
ale my se zahřejeme soutěžním sním-
kem č. 5. Ten dokazuje, že osvěžující 
koupel si rádi dopřávají nejenom li-
dé, ale i zvířata. V tomto případě dva 
krásní holubi. Možná se řídí heslem 
„Čistota – půl zdraví“. A nebo jeden 
na druhého volá: „Nepřeháníš to s tou 
sprchou? S takovou přijdeme na ná-
vštěvu pozdě!“ Těšíme se, že nám 
do redakce pošlete své vtipné texty 
a tři nejlepší z vás odměníme stoko-
runovou bankovkou. 

Uzávěrka je v úterý 7. února 2012. 
Texty posílejte poštou na adresu re-
dakce: Týdeník Horník, Prokešo-
vo nám. 6, 702 00 Ostrava, faxem 
na tel. číslo 596 113 648 nebo e-mai-
lem: renata.pavlikova okd.cz. Zaslaný 
text označte SOUTĚŽ. Nezapomeň-
te připsat své jméno, adresu, případ-
ně telefonní číslo. Výherci si mohou 
odměnu vyzvednout po předchozí te-
lefonické domluvě s Renatou Pavlíko-
vou na čísle 732 829 149, nejpozději 
však do 10. dne následujícího měsí-
ce. Pokud tak neučiní, výhra propa-
dá. Jména výherců soutěžní fotografi e 
č. 5 zveřejníme v dalším čísle novin.

Hra o tři stokoruny

Výherci soutěžní fotografie č. 4 
jsou: Vilma Nováčková, Marti-
na Václavíková a Rudolf Sro-
ka, všichni tři z Ostravy.

„Zlatá rybičko, splň mi jedno 
přáníčko – ať už jsou zase 
Vánoce a dárečky.“ (vn)

„Poslouchej, mrně, ještě 
jednou mě zataháš 
za ocas a proměním 
tě v ropuchu!“(mv)

„Ještě chvíli se mrskej 
a místo do rybníku tě hodím 
k nám do vany. A pak uvidíš, 
co se bude dít…“(rs)

edeným

4

5

Uzávěrka je v úterý 7 února 2012

...kde se pochlubily hornickými příběhy i fotkami z rodinných archivů.

-
se 

    H
ornické                           příběhy z regionu

H

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ



číslo 5 | ročník 426 | www.okd.cz

HAVÍŘOV – Kravaty místo fáraček, 
po boku manželky či přítelkyně ve slav-
nostních róbách, skvělá nálada, atrak-
tivní program... Hornická plesová sezo-
na pokračovala v sobotu 28. ledna tra-
dičním Plesem Dolu Darkov, pro který 
poskytl příjemné a útulné prostory Spo-
lečenský dům Reneta v Havířově. Spo-
lu s darkovskými havíři se bavili ředitel 
pro rozvoj a strategii OKD Ján Fabián, 
provozní ředitel společnosti Leo Bayer 
a další hosté; nikdo určitě nelitoval.

O to, aby muži mohli vyzvat své druž-
ky k tanci, se starala kapela Smolaři, kte-
rá sázela jeden hit za druhým. Výborným 
výkonem se prezentovala zpěvačka Dá-
ša Glatzová, která s lehkostí zdolávala i ty 
nejobtížnější hudební partie. Určitě potě-
šil také program. Ples zahájil Soubor pís-
ní a tanců Suszanie, který vedle tradiční 
polonézy předvedl i něco z živějších ame-
rických tanců. Novinkou se blýskly mažo-
retky Dixi, které přidaly k tradičnímu po-
chodovému vystoupení i temperamentní 
tanec Chiquita, inspirovaný latinskoame-
rickými rytmy. 

„Není to náš prvoplánový obor, ale 
kvůli divákům chceme přicházet i s ně-
čím novým a neotřelým. A právě ple-
sy jsou situace, kdy se to hodí,“ vysvět-
lila změnu repertoáru šéfka souboru 
působícího u zájmového klubu Dolu 
Darkov Kateřina Jonešová. Na zájez-
dech do Belgie, kam pojedou v dubnu, 
a do Francie – tam soubor vyrazí v červ-
nu – se ale vrátí ke klasice. Stejně jako 
na červnovém mistrovství ČR v mažo-
retkových sportech. „Tam by to ani ji-

nak nešlo,“ usmála se Jonešová s tím, že 
o šancích na případný postup na evrop-
ské klání spekulovat nechce.

Bodovaly také tanečnice Jarky Caláb-
kové, které ukázaly mj. tanec Copa Caba-
na, s nímž vybojovaly stříbro na mistrov-
ství světa v Liberci. „Ples je super! Moc 
rády tady vždy vystupujeme, protože tu 
jsou příjemní a fajn lidi,“ stačily ještě říct 

udýchané tanečnice Zuzana Špirutová 
a Martina Kořínková, než zmizely v šatně.

A půlnoční překvapení? Slovenská 
vycházející pěvecká hvězda Kristína ne-
nechala nikoho na pochybách, že oceně-
ní Zpěvačka roku 2011 CZ & SK v an-
ketě hudební televize Óčko jí právem 
patří! Její vystoupení bylo určitě jedním 
z vrcholů bálu. Bohuslav Krzyžanek

PANORAMA

Zbytek z 1,2 milionu korun – daru OKD a RPG – dali na koupi a výcvik služebního psa

KARVINÁ – Největší zaměstnavatel v re-
gionu a rovněž tradiční partner živo-
ta ve městě – společnost OKD – spolu 
s realitní skupinou RPG pomohli poří-
dit karvinským strážníkům užitečného 
pomocníka na čtyřech kolech. Každá 
společnost dala částku 600 tisíc korun, 

za které bylo pořízeno terénní auto pro 
kontroly těžko přístupných, především 
rekultivovaných lokalit.

„Vůz, kterým bychom se vůbec na ně-
která rekultivovaná území mohli do-
stat, jsme neměli. Přitom je známo, že 
se na uvedených místech usidlují bezdo-

movci, a především kvůli tomu nám tam 
místy vznikají černé skládky. Zatím jsme 
to řešili vlastními silami, ale ta technika, 
která by se do terénu dostala, opravdu 
chyběla. OKD a RPG tento problém na-
štěstí vnímaly také, takže nám přispě-
ly a vlastně tak pomohly i chránit svůj 
majetek a životní prostředí,“ prohlásil 
Jaroslav Kolek, ředitel městské policie. 
Ta bude nový „džíp“ využívat i při jiných 
zásazích na méně přístupných místech 
a při živelných pohromách.

Podle mluvčí karvinské radnice Šár-
ky Swiderové vyhrála ve výběrovém říze-
ní značka Land Rover, model Defender, 
který je synonymem průchodnosti teré-
nem. „Vozidlo s výbavou v celkové hod-
notě 1,3 milionu máme – vzhledem k to-
mu, že jsme veřejný subjekt – za 900 tisíc 
korun, vysoutěžili jsme nejnižší cenu,“ 
upřesnila s tím, že zbytek z daru OKD 
a RPG použili rovněž pro strážníky.

Od ledna 2012 díky těmto penězům 
zřídila městská policie kynologický 
úsek. „Zatím jeden strážník s jedním 
vycvičeným psem. Ten bude vyhledávat 
osoby a plnit další služební úkoly,“ do-
plnila Swiderová. uzi

Strážníci vyrážejí s „džípem“ na rekultivace

Slíbené půlnoční překvapení
se jmenovalo Kristína
Svůj ples mají za sebou také havíři z Dolu Darkov. Jaký byl? Skvělá zábava, hezký program, příjemné prostředí

O tom, že se Darkováci umějí bavit, svědčil i zcela zaplněný taneční parket. Opět se potvrdilo, že se havíři umějí otáčet nejen pod zemí!

Copa Cabana v podání tanečnic Calábkové. Mažoretky Dixi v latinskoamerických tancích.

Land Rover za peníze OKD a RPG ve službách strážníků.

FO
TO

: B
oh

us
la

v K
rzy

ža
ne

k

FO
TO

: M
ěs

tsk
á 

po
lic

ie 
Ka

rv
in

á

FO
TO

: A
rc

hi
v

PR

INFOSTÁNEK SMS SE OBJEVÍ NA DALŠÍCH ŠACHTÁCH

Ve dnech 13.-14. února (na ČSA) 
a 15.–16. února (na Lazech) budou mít 
pracovníci SMS fi nančního poradenství 
umístěný INFOSTÁNEK ve vestibulech. 

Pracovníci SMS budou informovat za-
městnance o nárocích z Kolektivní smlou-
vy, bod 7. 4. Nárok se týká využití příspěv-
ku OKD na životní pojištění a volnočasové 
poukázky (3600 až 5640 Kč ročně). Spe-
ciální úprava těchto produktů však posky-
tuje možnosti spoření (návaznost na dů-
chodovou reformu!), dále možnosti pojiště-
ní i rodinných příslušníků a jako nadstavbu 
mají zmíněné produkty možnost okamžité-
ho navýšení čistého příjmu všech zaměst-
nanců (o 2000–10 000 Kč ročně navíc!). 

Z VOJ ČSA program už využívají např.: Kolo-
mý Pavel, Uhrina Peter, Gardoň Zdeno, Wi-
zur Stanislav, Glas Petr, Šteiner Juraj, Volek 
Rostislav. Z VOJ SC program využívají např.: 
Plevová Anna, Poloch Libor, Kohutová Jar-
mila. (pozn.: všechna jména jsou uveřejně-
na se souhlasem klientů)

Neotálejte a využijte příležitosti 
k dalším informacím! 

Pro kontakt v předstihu pošlete smsku 
ve tvaru: jméno příjmení, číslo kontaktního 
telefonu, VOJ DŮL XY, číslo známky xxxx/yy 
na email okd@sms-as.eu nebo na mobilní te-
lefon +420 777 794 366 (pouze pro smsky).

Tradiční ples Dolu Darkov je nejenom 
vítanou příležitostí dobře se pobavit, 
ale také místem, kde se setkávají lidé. 
A nejenom setkávají. Je tu čas seznámit 
se, popovídat si, spřátelit se. Na tom 
sobotním náhoda svedla například do-
hromady kombajnéra v rubání Michała 
Serwotku a jeho paní Marzenu s míst-
ní rodinou Václavem a Pavlou Dedko-
vými. Jak se ukázalo, obě ženy pracují 
ve školství, první v základní škole č. 16 
v polských Žorách, druhá v soukromé 
mateřské škole Mateřinka v Havířově-
-Šumbarku, oba muži zase v dodava-
telských fi rmách – Serwotka v Alpexu, 
Dedek pro WPBK - BIS CZ. „Hned jsme 
se dohodli, že se musíme vzájemně na-
vštívit a blíž se poznat. Moc ráda se po-
dívám, jak to funguje ve školách v Pol-
sku, naopak paní Marzenu chci pozvat 
k nám do školky,“ vyprávěla Pavla Ded-
ková. Jak vidno, když si lidé rozumí, ne-
vadí, když hovoří rozdílnou řečí. Stejně 
na šachtě jako na plese.

T dič í l D l D k j j

Na ples i pro nové přátele

Hlášení škod 
bude jednodušší
HAVÍŘOVSKÝ DENÍK – Popraskaly vám 
v důsledku důlních škod stěny? Otřásl 
se vám dům? Už nemusíte složitě zjišťo-
vat, která šachta otřes způsobila nebo 
hledat kontakt na pověřeného člověka.

Společnost OKD totiž nabízí novou 
možnost, jak nahlásit důlní škody.

„Lidé mohou volat na bezplat-
nou linku 800 130 131 v pracov-
ních dnech od 7 do 14 hodin, poz-
ději lze nahrát žádost na záznamník, 
nebo poslat informace na adresu dul-
ni.mailto:skody@okd.cz,“ informoval 
mluvčí společnosti Vladislav Sobol.

Žádosti se díky tomu zjednoduší, 
protože lidé pouze zavolají na centrál-
ní linku, kde jejich připomínky převez-
me pracovnice a ta je předá příslušné 
šachtě. Zrychlit by se mělo také řeše-
ní problému.

„V minulosti byly stížnosti na to, že 
se naši pracovníci ozvali až za dlou-
hou dobu. Teď by to mělo být v řádu 
několika pracovních dnů,“ dodal So-
bol. Novinku vítá také Radim Lapšan-
ský, předseda občanského sdruže-
ní Orlovák, které hájí zájmy obyvatel 
Lazů a Zimného Dolu. „Určitě je dob-
ře, že něco takového vzniklo,“ sdělil 
Lapšanský, který však stále postrádá 
větší informovanost o právech, kte-
rá obyvatelé oblastí postižených těž-
bou mají.

„Také by mohl o těchto škodách 
rozhodovat nezávislý znalec, na kte-
rém se lidé s OKD shodnou,“ doplnil 
Lapšanský.

Zřízení Zelené linky se líbí také 
Květuši Szyroké, starostce těžbou po-
stižené Doubravy. „Myslím si, že je to 
dobrá možnost pro lidi, kteří mají ten-
to problém,“ uvedla Szyroká.

Lidé prý většinou nevěděli, kam 
se mají obrátit. „Šli třeba na nejbliž-
ší šachtu, kde jim pak řekli, že to je 
jinde. Nebo volali na obec, kde chtě-
li informace,“ prozradila starostka 
Doubravy.

Jako vstřícný krok vnímá zřízení této 
linky Svatopluk Guziur. Někteří lidé 
prý v minulosti nevěděli, co v případě 
důlních škod dělat.

„Zvláště starší lidé, kteří třeba ne-
umí pracovat s internetem, nad tím 
nakonec mávli rukou s tím, že by jim ze 
šachty stejně nic nedali,“ řekl Guziur.

„Myslím si, že je to dobrá možnost 
pro lidi, kterým otřesy poškozují maje-
tek,“ konstatuje Květuše Szyroká, sta-
rostka Doubravy. 

David Gorgol

Hláš í šk d
Napsali o nás

k d

Ilustrační foto – Paskov 2011



2. února 2012 www.ihornik.cz | 7PANORAMA

Snímky Silvestra Szabó, pořízené v našem regionu. Jak je vidět, i naše příroda je krásná. 

Fotograf Silvestr Szabó v akci. Focení zvířat vyžaduje důkladnou přípravu.

Ledňáček. Racek v letu.

Předprodeje na Metallicu!
OSTRAVA – Kdysi metalová, nyní roc-
ková ikona Metallica oznámila kon-
cert v Praze, odehraje ho 7. květ-
na v Synot Tip Aréně. Na programu 
bude hlavně „Černé album“ z roku 
1991. Vstupenky na Metallicu už ma-
jí v předprodeji ve všech pobočkách 
Ostravského informačního servisu.

Seminář pro mobilní hospic
OSTRAVA – Jste ochotni nabídnout 
svou pomoc lidem na konci životní 
pouti i jejich blízkým? Na toto téma 
je v sobotu 4. února od 14 do 18 ho-
din v sídle ADRY v Ahepjukově ulici 
2788/2 seminář pro zájemce o dob-
rovolnictví. Pořádá ho Mobilní hospic 
Ondrášek, podporovaný Nadací OKD.

Jarek Nohavica v Parníku
OSTRAVA – Populární ostravský 
„bard“ Jarek Nohavica zahraje v pon-
dělí 6. února v klubu Parník v Sokol-
ské ulici v centru města samostatný 
koncert. Začíná úderem osmé ho-
diny večerní. Vstupenky jsou v pro-
deji výhradně v Parníku, a to maxi-
málně čtyři kusy pro jednu osobu!

Muzikál karlštejnské noci
OSTRAVA – Karel Svoboda, Zdeněk 
Podskalský, Jiří Štaidl a Eduard Kreč-
mar jsou podepsaní pod muzikálem 
Noc na Karlštejně, který uvede Diva-
dlo Jiřího Myrona ve středu 8. února 
v 18.30 hodin. Inscenace pojedná-
vá o vztahu krále Karla IV. k mladič-
ké manželce Elišce Pomořanské.

Soutěž krásy a dovednosti
KARVINÁ – Slečnám od třinácti 
do patnácti let, kterým není cizí šikov-
nost, sympatie, znalosti ani zručnost, 
je určena soutěž „Karvinská sedmi-
kráska“ pořádaná KSVČ Juventus. 
Nejen dcery havířů se mohou hlá-
sit až do 14. února. Velké fi nále pak 
proběhne v první březnové dekádě.

Tábor v duchu olympiády
KARVINÁ – Příměstský tábor pro ško-
láky od šesti do patnácti let pořá-
dá letos KSVČ Juventus v duchu zim-
ních olympijských her. Uskuteční se 
o jarních prázdninách – od pondělka 
6. do pátku 10. února pod vedením 
Pavly Buknové. Přihlášky a informa-
ce o programu na www.juventus.cz. 

Pottermánie o prázninách
KARVINÁ – Všech osm dílů kultovní-
ho příběhu o Harrym Potterovi bude 
promítat od soboty 4. do soboty 10. 
února kino Centrum. První dva díly 
v prvních dvou dnech pouze ve 14.30 
hodin, zbytek ve 14.30 a 17.15 ho-
din. Pottermánie nabízí i perma-
nentku na celou sérii za 150 korun.

Fotokluby vystavují spolu
ORLOVÁ – První společná výstava fo-
tografi ckých klubů z Orlové a Havířo-
va se uskuteční od 6. do 24. února 
v galerii v městském kulturním do-
mě. Slavnostní vernisáž je připra-
vena na pondělí 6. února v 17. 30 
hodin. Objevit se mají i snímky s ty-
pickými sceneriemi hornického kraje.

Lekce na procvičení tance
HAVÍŘOV – První z celkem deseti ta-
nečních procvičovacích lekcí pro 
dospělé bude ve čtvrtek 9. února 
od 19 do 21 hodin v KD Radost. Dal-
ší pak každý čtvrtek až do 12. dub-
na. Povedou je Iveta Odehnalová 
a Miroslav Kuchař. Pozor, lekce ne-
jsou určeny pro úplné začátečníky!

Pro lyžování v Beskydech
BESKYDY – Pravidelně aktualizova-
né zpravodajství o situaci na sjez-
dovkách nejen v Beskydech, ale 
i na Javornicku, Valašsku či v Hos-
týnských vrších nabízí webový portál 
www.lyzovani.beskydy.cz, který pod-
poruje i společnost OKD. Obsahu-
je i přehled lyžařských areálů podle 
ceny. uzi

Př d d j M lli !

Tipy HorníkaS fotoaparátem až do Keni
Karvinský rodák a bývalý horník Silvestr Szabó, držitel ocenění National Geographic, odjel do Afriky fotit zvířata

Krojovaní horníci se setkali s prezidentem
Chlapi ze Stonavy věnovali hlavě Slovenska Ivanu Gašparovičovi hornický kylof a ani netušili, jakou mu udělají radost

KARVINÁ - Dvaačtyřicetiletý vyuče-
ný tesař Silvestr Szabó fotografuje již 
od svého dětství. Jak sám o sobě říká, 
fotografování zvířat se u něho nestalo 
koníčkem, ale životní závislostí. Před 
dvaceti lety si vyzkoušel i práci na šach-
tě. „Byl jsem mladý a potřeboval pení-
ze. Na šachtě Barbora jsem pracoval tři 
roky. Byla to pořádná dřina, ale jsem 
rád, že jsem si to na dole vyzkoušel,“ za-
vzpomínal na svoji hornickou minulost. 
A protože v Karviné a jejím okolí v hle-
dáčku jeho fotoaparátu uvízlo už kdeja-
ké zvíře, zatoužil po změně. Vydal se fo-
tit exotická zvířata do Afriky. Ještě před 
odjezdem na dvouměsíční dobrodruž-
nou cestu nám prozradil, na co všechno 
se musel připravit. 

Proč jste si vybral zrovna Afriku?
Je to jednoduché. Panenská příroda, 
exotika jako taková. Pestrost přírody 
a téměř ideální podmínky pro fotogra-
fování. Nechci říct, že by se mi místní 
příroda už „přejedla“, ale chci po něko-

lika letech fotit zvířata, krajinu, ke které 
máme my Evropané docela daleko.

Návštěva exotické země a dlouhodobý 
pobyt v ní nese sebou určitá rizika. Jak 
jste se na tuto cestu chystal?
Přípravy trvaly téměř rok. Určitě k zá-
sadním patřilo očkování. Prodělal jsem 
jich s předstihem celkem osmnáct. Nej-
důležitější bylo očkování proti žluté 
zimnici. Samozřejmě jsem také studo-
val místní podmínky: politickou situaci, 
klima, výskyt zvířat a geografi i.

Kolik zavazadel si na cestu berete?
Zavazadla mám dvě. Musel jsem si dob-
ře promyslet, co s sebou vzít, protože 
vše si budu nosit sám. V jednom bato-
hu mám fotografi cké náčiní, které vá-
ží celkem 13 kilo. V druhém osobní vě-
ci, jako pár triček, kraťasy, moskytiéru 
a dvoje boty – sandály a jedny vysoké. 
Nesmí chybět ani lékárnička a laptop 
pro stahování fotek. Tady jsem se vešel 
do 15 kil.

Nechybí vám ve výbavě GPS?
GPS beru také, ale protože se budu po-
hybovat většinou ve volné přírodě, bu-
du mít problém s nabíjením. Takže beru 
pomůcky, které se už osvědčily vojákům 
v 1. světové válce, buzolu a mapu.

Která konkrétní místa chcete navštívit?
Hlavním cílem budou národní parky, 
a to jezero Nakuru, které je rájem vod-
ního ptactva, a Národní park Masai 
Mara. Dále bych chtěl pokračovat přes 
Tanzánii do Amboseli. Scenerii v Am-
boseli zná určitě spousta lidí. V poza-
dí zasněžené Kilimandžáro a v popře-
dí sloni. Láká mě také park Tsavo, kde 
bych se chtěl také zdržet a pak pokračo-
vat na pláže v Mombase. V podstatě to 
vychází, že bych v každém parku strá-
vil týden.

Je něčím příroda, kam se vydáte, výji-
mečná? 
Území kolem státu Keni je velká náhor-
ní plošina, takže málokomu dojde, že 
se budu pohybovat v tisíci metrech nad 
mořem. To je, jako bych se procházel 
v okolí Lysé hory.

Jak se budete v místě pohybovat?
Pěšky, stopem, autobusem. 

Kde budete přespávat a co třeba  hygiena? 
Tábořit budu venku, v kempech. Jedenkrá-
te za týden bych se chtěl dostat k civilizaci, 
někam do hotelu. Tam se osprchuji, nabiji 
baterie a pokusím se spojit s rodinou.

Jak se budete během putování stravovat 
a co budete pít?
Voda bude nejdůležitější. Určitě bu-
du shánět balenou, ale pro případ nou-
ze mám i tablety, které používá armáda 
pro čištění vody. S jídlem se moc trá-
pit nebudu, počítám s tím, že takových 
dvacet kilo během cesty shodím.

Máte konkrétní cíl – zvíře či místo, které 
chcete vyfotit?
Sen už se mi splnil tím, že se dostanu 
do Keni. Afrika je ráj na zemi, ale jen 
pro oko. Přežije zde totiž jen ten silněj-
ší. Je tu sucho, hlad, největší výskyt ne-
moci AIDS, nestabilní politická situa-
ce a velká kriminalita. Takže můj cíl je 
přežít, vrátit se domů s celým fotogra-
fi ckým nádobíčkem a se spoustou fotek.

Nikol Klimšová

BRATISLAVA – Velká čest a hezká akce. 
Jen s těmi nejlepšími dojmy se vráti-
li z Bratislavy zástupci Kroužku kro-
jovaných horníků při obci Stonava 
– předseda Ladislav Kajzar a člen vý-
boru Štefan Rigo. Ve čtvrtek 12. ledna 
se na pozvání organizace Združenie 
baníckych spolkov a cechov Sloven-
ska zúčastnili novoročního setkání 
s prezidentem Slovenské republiky 
Ivanem Gašparovičem a akce je do-
slova nadchla.

Bylo to úplně úžasné.
Brali nás tam, jako
bychom byli jejich.

„Setkání uspořádané v prezident-
ském paláci v Bratislavě se konalo už 
potřetí, takže je to vlastně tradice. Zú-
častnili se ho zástupci všech osmadva-
ceti slovenských hornických organi-
zací, Českou republiku reprezentova-
li vedle nás představitelé krojovaných 
horníků z Chomutova a Příbrami. Cel-
kem se sešla asi stovka lidí,“ popsal 
průběh akce Kajzar. 

Atmosféra Novoročního setkání by-
la podle jeho slov senzační, přátelská 
a kamarádská. „Bylo to úplně úžasné. 
Brali nás tam, jako bychom byli jejich. 

Jako jeden z nás se choval i pan prezi-
dent. Předal jsem mu jménem našeho 
kroužku pamětní list a hornický kylof 
a ani jsem netušil, jakou mu tím udělám 

radost. Po celou dobu ho nedal z ruky 
a bylo vidět, jak je z něj nadšený. Slíbil 
dokonce, že příští rok bude mít na ob-
leku »banícké gombíky«,“ řekl Kajzar.

Slovenský prezident současně oce-
nil dlouholetou spolupráci mezi KKH 
Stonava a Malokarpatským baníc-
kym spolkom v slovenském Pezinku. 
Zástupci obou organizací se vzájem-
ně navštěvují, účastní se spolu setká-
ní hornických měst a obcí na Sloven-
sku a v Česku a dalších akcí. Vloni Sto-
navští přivítali u příležitosti Zahradní 
slavnosti celý autobus slovenských 
hostů, pro něž připravili bohatý pro-
gram. Jeho vrcholem byla návštěva 
hornického muzea v ostravském Lan-
dek Parku.

„Na každém kroku bylo vidět, že si 
slovenský prezident hornických orga-
nizací a hornických tradic opravdu vá-
ží. Obdivoval náš prapor, který pochá-
zí z roku 1914, a konstatoval, že by byl 
moc rád, kdybychom za rok přijeli zas,“ 
uvedl předseda stonavského kroužku 
krojovaných horníků Ladislav Kajzar.

Bohuslav Krzyžanek

FO
TO

: a
rc

hi
v S

ilv
es

tra
 S

za
bó

FO
TO

: Š
te

fa
n 

Gr
an

ec

Zástupci KKH Stonava Ladislav Kajzar a Štefan Rigo s prezidentem SR Ivanem Gašparovičem. 



číslo 5 | ročník 428 | www.okd.cz

Křížovka
o knihu

ZÁBAVA

Chlubí se kamarád kamarádovi: „Představ si, mám báječnou milenku, která se hrozně ráda miluje, 
ale je vdaná.“ – „Neříkej, to je její manžel takový trouba, že si ji nepohlídá?“ 
– „Trouba?… (viz 1. díl tajenky), tak… (viz 2. díl tajenky).“

Beran 21. 3. – 20. 4.
Neplýtvejte radami tam, 
kde není pro to úrodná 
půda. Jistí jedinci chtějí 
slyšet jenom to, že jsou 
dokonalí a jejich okolí 
je nechápe. Pro vás není jiná cesta, než 
se jich elegantně zbavit. Případná pomoc 
se vám naskytne od starších osob. V sou-
kromí zkuste ohromit milovanou osobu 
nejen šarmem, ale i romantickou večeří 
jen ve dvou.

Býk 21. 4. – 20. 5.
Rozpačitosti se neubrá-
níte u člověka, který 
vám byl a je dosud blíz-
ký. Jeho chování v po-
sledních dnech a sliby 
vám přidají vrásky. Pro vás z toho vy-
plývá, že už jiný nebude a je nutné při-
jmout nezbytné rozhodnutí. Podaří se 
vám uzavřít vleklé pracovní záležitosti. 
Získáte sebevědomí a odvahu zaimpro-
vizovat v lásce.

Blíženci 21. 5. – 21. 6.
Budete jednat rázně 
a otevřeně. Sílu vám 
dodá příznivé postave-
ní planet. Oprávněně se 
budete cítit velmi sebe-
vědomě. Připravte se na závist ze strany 
kolegů. Přestože práce budete mít až nad 
hlavu, vyšetříte si chvilku na své tajné ra-
dosti. Střet se zajímavou osobou opač-
ného pohlaví vyvolá napětí v partner-
ském soužití.

Rak 22. 6. – 22. 7.
Zatoužíte po klidu a bez-
pečí. Pokud trvalé hek-
tické tempo nezpoma-
líte, přihlásí se v druhé 
polovině týdne změny 
o svá práva. Zahajte ozdravné práce ne-
jen na těle, ale i na duchu. Začněte cvičit 
a neodkládejte návštěvu knihkupectví. 
Svého štěstí se dočkají samotní a rozve-
dení. Setkání s novou láskou vám dodá 
energie na rozdávání.

Lev 23. 7. – 23. 8.
Někdo, koho si váží-
te, vás rozhodí pochyb-
nostmi o vašich schop-
nostech. Vezmete to 
jako výzvu a pustíte se 
do práce s takovým nasazením, že o své 
jedinečnosti přesvědčíte i své okolí. Part-
ner a přátelé budou mít výhrady, že na ně 
nemáte čas, ale způsob, jak je přesvěd-
čit o opaku, určitě najdete. Víkend potě-
ší i vaše srdce.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Sen, který vás již dlou-
ho zaměstnává, se může 
proměnit v realitu. Sta-
čí natáhnout ruku, pla-
nety vám přejí. Jediným 
problémem je vaše nejistota, příliš si ne-
věříte a vaše sebevědomí se blíží k nule. 
Vzmužte se a překročte svůj stín. Lehkost 
vyjadřování vám hodně pomůže. V part-
nerském soužití si dejte pozor, abyste 
„s vaničkou nevylili i dítě”.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Kritiku nadřízených 
budete muset zvlád-
nout poté, co se vám 
nepodaří splnit ulo-
žené povinnosti. Fakt, 
že bude přehnaná, vás rozzlobí, ale nic 
si nepomůžete. Úvahy o jiné fi rmě zatím 
pusťte z hlavy. Po dlouhé době se setká-
te s osobou, kterou rádi uvidíte. Pozor 
si dejte na alkohol, můžete něco říct, co 
zpátky už nelze vrátit.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Poprat se s nevraži-
vostí některých lidí 
vám nebude činit pro-
blémy. Nadále je tře-
ba pečlivě vážit výda-
je a nepouštět se do odvážných investic. 
Stejně lehce můžete získat fi nance i ener-
gii, ale stejně snadno o vše přijít. Koncem 
týdne vyplavou na povrch jisté skutečnos-
ti, které dají jednoznačně za pravdu vám. 
Banalitami se nenechte rozptylovat.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Ideální načasová-
ní slibované schůzky 
přispěje k hezkému 
i zdárnému průběhu. 
Výsledkem mohou být 
vážné úvahy o změně životního stylu. Ne-
zaleknete-li se nejasné budoucnosti, ote-
vřou se vám zajímavé možnosti. K malé-
mu nedorozumění dojde v partnerském 
soužití. Milovaná osoba vám vše odpustí 
a vy s ní prožijete vzrušující chvíle.

Kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Vnitřní jistota vám po-
může i v práci. Svůj čas 
si dobře zorganizujete 
a vše klapne, jak má. 
Jak se zdá, nabrali jste 
ten správný směr. Nečekané setkání s velmi 
zajímavou osobou naruší harmonii domo-
va. Lákat vás bude vše zábavné a veselé. 
Notoricky známá místa dostanou ve vašich 
představách nový rozměr. O víkendu bude-
te vyvažovat napětí v partnerském vztahu.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Tolerovat někomu 
představy, které ve fi -
nále zasáhnou i vaše 
soukromí, nelze. Ne-
smíte couvnout a má-
te z poloviny vyhráno. Podaří se vám pro-
niknout do oblasti, která vám prozatím 
zůstává utajena. Jen pozor na tzv. přáte-
le, ne všichni stojí na vaší straně. Příbuz-
ní vás poctí neohlášenou návštěvou. Dů-
vod se bude dotýkat i vás.

Ryby 21. 2. – 20. 3.
Na závěry je vždy do-
statek času. Zvěs-
ti, které se k vám 
donesly, jsou neově-
řené a ve fi nále bu-
de všechno jinak. Svou nejistotu sice 
nedáváte najevo, ale ti, které se snaží-
te přesvědčit o své pravdě, vám vidí pří-
liš do karet. Obklopte se těmi, kteří ve vás 
povzbuzují vaše lepší já. Vaše dobrá ná-
lada nakazí i ostatní členy rodiny.

Horoskop od 2. 2. do 8. 2. 2012 

Recept

Máslové řezy s ořechy
POTŘEBNÉ PŘÍSADY:

50 g hladké mouky, 50 g nasekaných vlašských ořechů, 40 g kakaa, 200 g krupicového cuk-

ru, 125 g másla, 2 vejce, 1/2 lžičky prášku do pečiva, 1 lžička vanilkového cukru.

POSTUP PŘÍPRAVY:

Do rozpuštěného vlažného másla prosejeme kakao, přisypeme cukr a dobře promícháme. 

Přidáme vejce, prosetou mouku s práškem do pečiva, vanilkový cukr a ořechy. Těsto vy-

lijeme na malý plech vyložený pečicím papírem a pečeme 15–18 minut v troubě vyhřáté 

na 180 stupňů. Ještě teplý moučník vyklopíme na podložku a nakrájíme na řezy. Necháme 

vychladnout a ztuhnout. Do těsta můžeme přidat pokrájené rozinky nebo kandované ovoce.

Pomůcka: 
katta, soap, 
TMT, Tula.

Zakalovat 1. DÍL 
TAJENKY Čirá kapalina Španělská 

exkrálovna

Zkratka Ná-
rodního 

shromáždění

Milostně tou-
žiti (přenes.)

Část 
chodidla

Slovenská 
předložka

Značka 
kryptonu

Sorta zim-
ních jablek

2. DÍL 
TAJENKY

Námořní 
lupič

Ručitel Progrese

Španělský 
pilot 

Formule 1

Údaj 
na obálce
Judský král

Pouze

Římský 
mravokárce

Surovina 
k výr. cukru

Uzlíček 
ve tkanině
Hudební 
značka

Střešní 
lepenka

Brva
Pokyn

Obloha
Citoslovce 

podivu

SPZ Třebíče

Záchrana 
(nářečně)
Monopolní 
sdružení

Slabě nane-
sená vrstva
Kožešinová 

čepice

Druh žirafy
Zůstat 

(oblastně)

Tyran
Vyhynulý 
pštros

Poloopice

Ves

Pokrm Židů 
na poušti / 
Bývalá znač-
ka praček

Iniciály herce 
Kohouta
Město 

v Rusku

Žlutý nekov
Úloha

Omáčka 
(nářečně)

Temnota
Čin (knižně)

Mez. kód le-
tiště Trombe-
tas (Brazílie)

Anglicky 
mýdlo
Karetní 
odpor

Uctívání
Had z Knih 

džunglí

Novotvar Kněz nižšího 
svěcení

Velký pěvec-
ký sbor

Látka 
k vyšívání

Tajenka křížovky č. 4: „...si je vystřihni.”
Na vylosovaného luštitele čeká za správné řešení kniha z nakladatelství Alpress. Výherce křížovky č. 4  je pan Antonín Bělík z Havířova-Města.
Prosíme výherce, aby kontaktoval redakci: Renata Pavlíková, tel.: 596 264 803, e-mail: hornik@okd.cz.

AU
TO

R:
 Fr

an
tiš

ek
 K

re
jča

13
/0

5-
VI

II/
12

Ne, to jsem nevyhrál v tombole. To je Boženka.
AU

TO
R:

 M
on

ika
 R

ůž
ov

á

 
 

p  
0. 2. 2012 

od 20.00 hodin 
 

IIIIII...   VVVAAALLLEEENNNTTTÝÝÝNNNSSSKKKÝÝÝ   
PPPLLLEEESSS   

   
s hudební skupinou SPEKTRA 

   plesem budou provázet 
 

 
LLuudd kk  SSoobboottaa  

  Adriana Sobotová 
 

 *  * 
-  

 
Vstupné 250,- / osoba 

info a rezervace: 
recepce@hcentrum.cz  + 420 558 405 111 

web: www.hcentrum.cz



FO
T. 

Bo
gu

sła
w 

Kr
zy

ża
ne

k

Darmowa 
gazeta nie 
tylko dla 
górników

2 lutego 2012 | numer 5 | rocznik 9

Pracujesz bez wypadku?
Sprawdź, może wygrałeś
W środę odbyło się drugie w historii OKD losowanie nagród za bezpieczną pracę

Żeby w osiedlach żyło się lepiej...
Fundacja OKD uruchomiła nowy program. Pomoże tym, którzy sami się zaangażują

OSTRAWA – Pracownicy fi zyczni z ko-
palń OKD – czy to już zatrudnieni bez-
pośrednio w spółce węglowej, czy też w 
fi rmach zewnętrznych – którzy praco-
wali przez cały rok bez wypadku, sta-
nęli w pierwszą środę lutego przed du-
żą szansą. Właśnie w tym dniu odbyło 
się losowanie nadzwyczajnych nagród 
za bezpieczeństwo pracy, w tym ciem-
nogranatowej Fabii wartości około 200 
tysięcy koron. Kolejnymi nagrodami 
były pobyty wczasowe wartości 50 ty-
sięcy koron, po jednym dla każdej ko-
palni oraz Centrum Usług Serwiso-
wych (VOJ SC). 

Do tego, aby na dole
było bezpieczniej,

przyczynić się musi
każdy pracownik.

Drugie w historii OKD losowanie na-
gród za bezpieczeństwo miało ponow-
nie uroczystą oprawę. W sali ostraw-
skiej dyrekcji spółki zasiedli razem z 
członkami kadry kierowniczej najwyż-
szego szczebla zarządzania dyrektoro-
wie kopalń z przedstawicielami załóg, 
kóre zajęły najwyższe lokaty we współ-
zawodnictwie „Bezpieczne miejsce 
pracy”. Słowa uznania i wyróżnienia 
przekazali im dyrektor generalny i pre-
zes zarządu OKD Klaus-Dieter Beck, 
dyrektor operacyjny Leo Bayer i inni.

Niełatwe zadanie wylosować pod 
bacznym nadzorem całej masy podej-
rzliwych oczu szczęśliwych laureatów 
przypadło w udziale asystentce dyrek-
tora ds. stategii i rozwoju OKD Jána Fa-
biána Lucii Kořínkowej. Najpierw loso-
wano wczasy, później samochód. Szan-
sę na wygraną miało ponad 15 tysięcy 
pracowników, nazwiska wylosowanych 
przynosimy w załączonej tabelce.

„Uświadamiamy sobie, że kluczowym 
czynnikiem podnoszenia bezpieczeń-
stwa w miejscach pracy OKD jest pozy-
tywna motywacja pracowników. Prze-

de wszystkim na nich ciąży odpowie-
dzialność za przestrzeganie przepisów 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz in-
strukcji technologicznych i tym samym 
za zdrowie swoje i swych współpracow-
ników” – powiedział o motywach współ-
zawodnictwa BHP dyrektor Bayer.

„Nie trzeba chyba przypominać, że 
bezpieczeństwo i poziom środowiska 
pracy to dla kierownictwa OKD spra-
wa priorytetowa. Do tego, żeby w ko-
palniach było bardziej bezpieczenie, 
przyczynić się jednak musi każdy pra-
cownik. Bez zaangażowania tych, któ-
rzy codziennie zjeżdżają na ściany, 
do przodków, zapewniają transport, 
usługi i wszelkie inne prace, nie moż-
na osiągnąć poprawy” – zaakcentował 
Bayer. 

Intensywne kroki zmierzające do 
poprawy bezpieczeństwa i higieny 
pracy są w OKD realizowane od sze-
regu lat. Należą do nich moderniza-
cja techniki górniczej, zakup sprzę-

tu ochrony indywidualnej, rozwój 
kampanii i współzawodnictwa BHP. 
Celem tych usiłowań jest zmniejsze-
nie liczby wypadków, ale głównie ich 
częstości.

„Naszym celem jest osiągnięcie sta-
nu, kiedy to będziemy wypadkom zapo-

biegać, a nie je rozwiązywać i uzasad-
niać powody ich powstawania“ – na-
kreślił pożądane mety kierownik BHP 
w OKD Miroslav Mančař.  bk

OSTRAWA – Co trzeci czło-
wiek w Republice Czeskiej 
mieszka w osiedlu miesz-
kaniowym. W dużych mia-
stach udział ludzi mieszkają-
cych na osiedlu sięga nawet 
90 procent. To jeden z powo-
dów, dla których Fundacja 
OKD pragnie skoncentro-
wać się na ożywieniu komó-
rek osiedlowych, świecących 
często pustkami. Poparcie 
w ramach programu Osied-
le Żyje mogą uzyskać orga-
nizacje pozarządowe, które 
zaoferują ciekawy pomysł i 
zaangażują w jego realizację 
miejscowych. Szczegóły fun-
dacja opulikowała na stro-
nach internetowych www.
sidlistezije.cz.

Program Osiedle Żyje 
stawia przed sobą ambitne 

cele. Pragnie ulepszyć kom-
fort życia ludzi na osied-
lach dzięki pracy na wspól-
nych projektach. Te, które 
uzna za korzystne, dofi nan-
suje kwotą aż dwu milio-

nów koron. „Zależy przede 
wszystkim od decyzji miej-
scowych, co będą chcieli 
wspólnie wybudować. Mo-
że to być na przykład ma-
ły park, miejsce do wypro-

wadzania psów, plac zabaw 
lub pomieszczenie klubowe 
dla mam z dziećmi“ – po-
wiedział dyrektor Fundacji 
OKD Jiří Suchánek.

Jak podkreśla, fundacja 
nie zamierza stwarzać kon-
kurencji dla planów urba-
nistycznych miast. Pragnie 
je tylko efektywnie wzbo-
gacać dzięki zaangażowa-
niu obywateli. Zadowole-
ni powinni być mieszkań-
cy, ale także radni. Ponadto 
gminy same mogą się ubie-
gać o wsparcie, jeśli wyka-
żą zaangażowanie miejsco-
wych, na przykład w dro-
dze współpracy z którąś z 
miejscowych organizacji 
lub szkołą. Projekty będą 
przyjmowane do 24 lutego 
2012 r. vs

Nagroda hetmana za społeczną 
odpowiedzialność dla OKD
Jury swym werdyktem potwierdziło celowość obranej drogi

OSTRAWA – Spółka węglowa OKD zaję-
ła pierwszą lokatę w konkursie o Nagrodę 
Hetmana Województwa Morawsko-Ślą-
skiego za społeczną odpowiedzialność bi-
znesu w kategorii dużych fi rm z ponad 250 
pracownikami.  Jury swym werdyktem po-
twierdziło, że zmiany, jakie dokonały się w 
fi rmie od 2007 roku, po przyjściu nowe-
go kierownictwa z dyrektorem generalnym 
Klausem-Dieterem Beckiem na czele, są 
korzystne dla OKD i całego regionu. Jed-
nocześnie chodzi o ocenę rzetelnej pracy 
wszystkich pracowników OKD.

W sobotę 28 stycznia w ostrawskim 
hotelu „Imperial” nagrodę odebrała z rąk 
I zastępcy hetmana Miroslava Nováka 
dyrektor fi nansowa OKD Jarmila Ivánko-
wa. „Pragnę w imieniu naszej spółki po-
dziękować za wyróżnienie i zapewnić, że 
będzie ono dla nas również dużym zo-
bowiązaniem. Żeby nie ustawać w na-
szych wysiłkach zmierzających do popra-
wy stosunków w sferze społecznej  oraz 
do ochrony środowiska” – powiedziała  
Ivánkowa.

Słów uznania dla postawy OKD nie 
szczędził zastępca hetmana Novák. „Jest 
mi bardzo miło, że mogę przekazać wy-
różnienie fi rmie, która stosuje najnowo-
cześniejsze technologie, systematycznie 
poprawia bezpieczeństwo pracy, podnio-
sła poziom troski o tereny zdegradowane 
przez działalność górniczą i za pośredni-
ctwem swej fundacji zaczęła bardzo inten-

sywnie pomagać całemu regionowi. Za to 
nagroda ta prawem jej się należy“ – pod-
kreślił Novák.

Społeczna odpowiedzialność biznesu 
to pojęcie nowe. Zdefi niować ją można 
jako stosunek fi rmy do swego otoczenia i 
ich wzajemne oddziaływanie. To odbywa 
się w trzech sferach. W sferze ekonomicz-
nej, społecznej oraz troski o środowisko.

„Nagroda hetmana za społeczną odpo-
wiedzialność to dla nas potwierdzenie, że 
obrana przez nas droga prowadzi we właś-
ciwym kierunku. Dobrze wiemy, że nie bę-
dziemy mieli żadnej przyszłości, jeśli nie 
przekonamy otoczenia, żeby zaakcepto-
wało naszą działalność. A ludzie będą się 
godzili na wydobycie tylko wtedy, jeśli bę-
dziemy się zachowywali wobec swojego 
otoczenia jako fi rma XXI wieku“ – powie-
dział dyrektor generalny i prezes zarządu 
OKD Klaus-Dieter Beck.

Nagroda hetmana województwa mo-
rawsko-śląskiego za społeczną odpo-
wiedzialność biznesu jest przyznawana 
od 2009 roku. Jest przeznaczona dla or-
ganizacji, które prowadzą działalnaość 
gospodarczą na terenie województwa. 
Komisja oceniająca wybiera liderów w 
trzech kategoriach – ponad 250 zatrud-
nionych, do 250 zatrudnionych oraz po-
niżej 50 zatrudnionych. Laureatami dwu 
niższych kategorii zostali miasto Trzy-
niec oraz firma LR Health & Beauty Sy-
stems. nik, vs

Nowy program Fundacji OKD pomoże ludziom na osiedlach.

Redakcja Horník-Górnik  Adres redakcji: Prokešovo nám. 6, 702 00 Moravská Ostrava  Redaktor kolumny: Mgr Bogusław Krzyżanek  E-mail: bohuslav.krzyzanek@okd.cz  Tel.: +420 596 264 808  Komórka: +420 728 864 125

FO
T. 

Bo
gu

sła
w 

Kr
zy

ża
ne

k

Moment losowania wczasów. Jednym z wylosowanych stał się Marcin Wasiak z fi rmy Polcarbo.

FO
T. 

Ni
ko

l K
lim

šo
wa

Jarmila Ivánkowa odbiera nagrodę dla OKD z rąk I zastępcy hetmana Miroslava Nováka.

Samochód osobowy Fabia: 
Jiří Blaho, Kopalnia „Karwina“
Wczasy wartości 50 tysięcy koron:
KWK „ČSM“:  Marcin Wasiak
KWK „Darków”:  Jan Toman
KWK „Karwina“:  Tomáš Klúčik
KWK „Pasków”:  Ivan Švrčina
VOJ SC:  Pavel Pavlík

Samochód osobowy Fabia:

Komu nagrody?

Liczba „polskich” limitów rośnie
DARKÓW – Zainteresowanie realiza-
cją tzw. wyników limitowych wśród pol-
skich załóg w Kopalni „Darków” rośnie. 
Po pierwszych pomyślnych próbach, w 
grudniu ubiegłego roku osiągnęły usta-
lone parametry limitu już cztery bryga-
dy. Po raz drugi na listę liderów wydoby-
cia wpisała się brygada ścianowa Alpex 
oddział 1 głównego przodowego Janu-
sza Siwka i sztygara oddziałowego Da-
riusza Hetmana, która na ścianie 37 910 
nafedrowała 51 364 m3 urobku, realizu-
jąc ustalone parametry w 100,7 proc. 
Sukcesem zakończył się świąteczny mie-
siąc dla trzech brygad przodkowych z 

oddziału prowadzonego przez Zbigniewa 
Kuligowskiego. Załoga głównego przo-
dowego Jarosława Górskiego osiągnę-
ła w wyrobiskach 40 352/1, 40 352/2 
i 40 352/3 łączny postęp 199 m i swój 
drugi ubiegłoroczny limit zrealizowała 
w 110,6 proc. Brygady głównych przo-
dowych Pawła Kucharczyka i Piotra Li-
pa wykonały limit premierowo. Pierwsza 
wydrążyła na przodku 40 622 równych 
110 m (realizacja limitu w 104,8 %), dru-
ga osiągnęła w wyrobisku 40332 po-
stęp 208 m (104 %). Łącznie udało się w 
grudniu w KWK „Darków” wykonać wynik 
limitowy ośmiu brygadom. bk



číslo 5 | ročník 4210 | www.okd.cz PANORAMA  / INZERCE

Řádková inzerce zdarma 
pro zaměstnance OKD

VZPOMÍNÁME
„Odešel, ale zůstal 
v srdcích těch, kte-
ří ho milovali.”
Dne 2. 2. 2012 
vzpomeneme 10. 
smutného výro-
čí, kdy nás opus-
til pan Emil Ku-

lig, dlouholetý zaměstnanec 
Dolu Fučík. Vzpomínají Jarmi-
la, Karel a Alžběta s rodinami.
 B35/05/12

„Možná byl již čas 
odejít, snad jsi to 
tak měl v osudu psá-
no, zbyly je sny, kte-
ré jsme spolu mohli 
snít, v půjčovně ča-
su měli vyprodáno...”
Dne 4. 2. 2012 vzpo-

meneme nedožité 56. narozeniny na-
šeho drahého manžela, tatínka, dě-
dečka, pana Josefa Rochla ze Šenova, 
celoživotního zaměstnance Dolu Duk-
la, který nás před 2 lety náhle a neče-
kaně opustil. Děkuji všem, kteří spolu 
se mnou tichou vzpomínkou uctí jeho 
památku. Manželka Alena s rodinou. 
 B36/05/12

„Odešel jsi náhle, ni-
kdo to nečekal. Kru-
tý osud nám Tě vzal, 
smutný domov nám 
jen zanechal.”
Dne 4. 2. 2012 
vzpomeneme 1. 
smutného výro-

čí, kdy nás náhle opustil ve vě-
ku 42 let pan Drahomír Zacha-
ra, dlouholetý zaměstnanec Dolu 
Lazy. Vzpomínají a nikdy nezapo-
menou otec a sestra s rodinou. 
 B37/05/12

PRODEJ
Čivava – prodám krásného typové-
ho dl. pejska, bez PP, po pěkných 
malých rodičích, pejsek je 3x od-
červený, očkovaný, zdravý, bez vad, 
odchovaný v bytě s láskou a celo-
denní péčí, naučený na kvalitní gra-
nulky RC. Oba rodiče u nás k vi-
dění. Inf. na tel.: 732 346 841.
 B38/05/12

Pronajmu garáž v Karviné u Kar-
vinské hornické nemocni-
ce. Inf. na tel.: 725 915 925.
 B39/05/12

Prodám levně šatní skříň s nástav-
cem – mahagon, a dále sesta-
vu skříněk Universal. Možno i jed-
notlivě. Inf. na tel.: 737 544 600.
 B40/05/12

KOUPĚ
Koupím Alu disky Apollo 5J x 13 na Ško-
du 130-Rapid. Inf. na tel.: 721 807 000.
 B41/05/12

Přehled aktuálních výběrových řízení
vyhlášených v Horníku č. 5 ze dne 2. 2. 2012.

Text k dané akci je k dispozici na webové adrese: www.okd.cz  Výběrová řízení/Horník speciál.

Investice stavební  (ISTAV) 3854-projekt

Investice strojní (ISTR)
Samostatná výběrová řízení 3875, 3876

Společná výběrová řízení        

Opravy stavební (OSTAV) 351

Opravy strojní (OSTR)
Samostatná výběrová řízení 751

Společná výběrová řízení

Zahlazování následků hornické činnosti (ZNHČ)

Akce v oblasti služeb (SL) – Důlně stavební práce (DSP)

VOLEJTE NONSTOP RPS CZECH
NA NEHODY JSME TADY MY

BEZPLATNĚ PŘIJEDEME K NEHODĚ
A ZAJISTÍME DOSTATEK DŮKAZŮ
K VYPLACENÍ ŠKODY POJIŠŤOVNOU

BEZPLATNĚ VYŘEŠÍME DOPRAVNÍ NEHODU,
S NÁMI SE NEMUSÍ NA POJIŠŤOVNU

BEZPLATNĚ ZAPŮJČÍME
NÁHRADNÍ VOZIDLO

SÍDLO RPS CZECH:
Těšínská 288
739 34  Šenov u Ostravy

POBOČKA OPAVA:
Jánská 16
746 01  Opava

R P S  C Z E C H  V O L E J T E  K E  K A Ž D É  N E H O D Ě !

Dále bezplatně nabízíme:
• odtah poškozeného vozidla z místa nehody
• oznámení pojistné události příslušné pojišťovně
 včetně provedení prohlídky vozidla
• stanovení vhodného postupu likvidace
• zajištění opravy v autorizovaném, nebo smluvním
 servise, případně v servise do kterého jste zvyklí jezdit.
• bezplatné zapůjčení náhradního vozidla
• vyřízení veškeré související administrativy
• výpočet skutečné škody v souladu
 s občanským zákoníkem
• v případě potřeby vyhotovení znaleckého posudku
• zajištění odprodeje poškozeného vozidla

Proč volat RPS Czech přímo k nehodě? 

• Protože se u škody nepřesahující 100 000 Kč nemusí
 volat PČR, přibývá případů, kdy viník dopravní nehody,
 i přesto, že na místě s vinou souhlasí, na druhý den
 tvrdí pravý opak. 
• Pomoc poskytujeme všem bezplatně, bez ohledu na to,
 zda se jedná o viníka nebo poškozeného.
• Pro držitele bezplatné asistenční karty jsme se stali profesionál-
 ním partnerem na cestách, což jim dodává větší klid a jistotu.

ŘEŠÍME ŠKODY

VŠECH POJIŠŤOVEN

VŠEM ÚČASTNÍKŮM

NEHODY BEZ VÝJIMKY

773 100 773

NEVYHAZOVAT!!!
MĚJTE STÁLE VE 

VOZIDLE

CELÁ ČR, OKRES KARVINÁ
OKRES OSTRAVA

OKRES OSTRAVA, OPAVA
OKRES F-M, NOVÝ JIČÍN

OKRES OPAVA, BRUNTÁL
REGION TŘINEC, ČESKÝ TĚŠÍN

773 100 773
773 101 773
773 102 773
773 103 773
773 105 773
773 154 773

RPS CZECH ASSISTANCE

BEZPLATNÝ ASISTENČNÍ BALÍČEK SI MŮŽETE OBJEDNAT NA

WWW.NABOURALIVAS.CZ NEBO NA TEL.: 596 410 304

NYNÍ NOVĚ NEJVÝHODNĚJŠÍ
POJIŠTĚNÍ NA TRHU      VÍCE NA...

Hermína Moldrzyková oslavila 105. narozeniny. Ve zdraví.

12
/0

5-
X/

12
FO

TO
: L

ud
ěk

 C
ib

ul
ka

Orlovanka oslavila 105. narozeniny
ORLOVÁ – Hermína Moldrzyková se narodila 
ve stejném roce jako americká herečka Katha-
rine Hepburn či český spisovatel Jaroslav Fo-
glar. V pátek 27. ledna oslavila rodačka a oby-
vatelka Orlové nádherné životní jubileum 105 
let. Gratulanti jí přišli popřát do domova pro 
seniory Ambrozie. Jelikož oslavenkyně špatně 
slyší, vyprávěl o jejím životě manžel její nete-
ře. „Tetička prožila celý život v Orlové. O mou 
manželku Helenku se starala už od malého 
miminka, protože brzy přišla o matku. Vystu-
dovala v Orlové polské gymnázium. Pracova-
la však jako švadlena,“ vyprávěl dlouholetý 
profesor ostravské konzervatoře Leon Juřica. 
Švadlena byla vyhlášená, a protože v Zimném 
dole bydleli ve fi nských domcích horníci, šila 
i pro ně. Hermína Moldrzyková většinu dne 
prospí, ale dříve ráda sledovala v televizi po-
hádky a kulturní programy. Pochutná si ráda 
na sladkém a po ránu si dává čaj se štamprlič-
kou rumu. nik



OSTRAVA – Netradičním způsobem pro-
běhla třetí lednový týden v Kulturním 
domě K-TRIO prezentace středních škol 
pro žáky osmých a devátých tříd. Ak-
ce Řemeslo má zlaté dno se uskutečnila 
již počtvrté, přičemž potřetí ji podpořila 
Nadace OKD. „Věděli jsme, že je o akci 
zájem, proto jsme ji prodloužili na dva 
dny. Zúčastnilo se celkem 432 soutěží-
cích žáků, zájem tedy roste,“ hodnotila 
manažerka projektu Ingrid Červeňová. 
Na akci se podílelo deset středních od-
borných učilišť a středních odborných 
škol, poprvé taky Střední škola techni-
ky a služeb Karviná a její hornické obory. 

Na žáky osmých a devátých tříd čekalo 
osmnáct interaktivních stanovišť, na kte-
rých plnili konkrétní úkoly z daného ře-
meslného oboru. „Většina úkolů byla po-
dobná jako loni. Nejvíce mě ale bavilo 
ježdění traktůrkem na dálkové ovládání. 
Zato nejtěžší pro mě bylo vážení u proda-
vače, kde jsme nejprve měřili od oka a po-
té na váze,“ hodnotila akci po absolvová-
ní posledního stanoviště Simona Musiál-
ková z ostravské školy Kosmonautů. 
„Bylo to tady skvělé. Nejvíc jsem si užil 
vyrábění krabičky ze dřeva. A taky jsme 
se dozvěděli hodně zajímavého o ško-
lách,“ přidal spolužák Daniel Sýkora.

Oproti ostatním prezentacím střed-
ních škol je tato odlišná. Školy nejenže 
dávají žákům užitečné informace, pre-
zentují se také praktickým řemeslným 
úkolem. Budoucí žáci středních škol se 
tak mohli setkat s tím, co je na školách 
čeká. Zapojovali elektrické obvody, žá-
rovky, řezali dřevo, chystali jídla, nápo-

je, poznávali rostliny, aranžovali kvě-
tiny, venku si zkusili práci kovářů. „Já 
jsem se třeba naučil dělat šopský salát,“ 
těšilo Michala ze ZŠ MUDr. Emílie Lu-
kášové. „Podle mě to byla nejzajímavěj-
ší akce, kterou školy pořádají,“ dodal je-
ho spolužák Jožka. 

Žáci vytvořili soutěžní skupinky, 
ve kterých praktické úkoly plnili na jed-
notlivých stanovištích. Podle toho, jak 
je splnili, dostali také počet bodů. „Mě-
li jsme dvanáct vítězných družstev,“ 
uvedla Červeňová. Zajímavou pre-
zentaci poskytly také obory zámečník 

a elektrikář z karvinské střední školy. 
„Mají za úkol podle výkresu orýsovat 
šestiúhelník, který pak z plechu nůžka-
mi vystřihnou,“ přiblížil práci zámeční-
ků učitel odborného výcviku Jan Kubis. 
„A musím přiznat, že některé holky jsou 
šikovnější než kluci. Jsou manuálně 
zručnější,“ ukázal na zajímavou skuteč-
nost. Zda si soutěžící nějakou z prezen-
tovaných škol vyberou, to možná ještě 
neví ani oni sami. Zajímavým způso-
bem se ale mohli seznámit s místy, kam 
možná budou mířit jejich další kroky. 

Petr Sobol ml.

Program Pro Evropu pokračuje
Díky pěti nadačním milionům získaly neziskové organizace téměř 200 milionů korun z EU

OSTRAVA – I v letošním roce mají nezis-
kové organizace možnost využít granty 
Nadace OKD k tomu, aby ze struktu-
rálních fondů Evropské unie získaly fi -
nanční injekci na své projekty. K těmto 
účelům je určen nadační program Pro 
Evropu, který umožní neziskovkám ne-
bo obcím zaplatit například projektovou 
dokumentaci nebo další potřebné doku-
menty pro podání evropského grantu.

Program Pro Evropu je velmi úspěš-
ný. Nadace podpořila přípravu veřej-

ně prospěšných projektů částkou přes 
pět milionů, organizace již získaly z EU 
na podporu těchto aktivit 188 milionů 
korun, tedy 35krát více. 

„Zpracování projektu pro evropské 
fondy je mimořádně náročné, lidé ze 
škol nebo neziskových organizací to ne-
mohou zvládnout bez fi nanční pomoci. 
Tak rozsáhlý a administrativně nároč-
ný projekt jsme mohli připravit jen díky 
Nadaci OKD,“ vysvětlil smysl progra-
mu Pro Evropu Jan Nevima z ostravské 

Obchodní akademie a Vyšší odborné 
školy sociální, která z nadačního gran-
tu ve výši 45 tisíc korun zpracovala pro-
jekt na vybudování multimediální učeb-
ny a přípravu speciálních vzdělávacích 
programů pro studenty i učitele. Na ten 
získala od Evropské unie téměř 7 milio-
nů korun.

Další konkrétní příklady? Ostravská 
základní škola, která si za 15 tisíc korun 
od Nadace OKD najala specializova-
nou fi rmu na přípravu projektu EU, zís-
kala z Bruselu přes 3 miliony na zlep-
šení školní výuky. Občanské sdružení 
Život bez bariér dostalo díky nadační-
mu grantu ve výši 50 tisíc korun z Bru-
selu více než 28 milionů na vybudová-
ní centra pro hendikepované občany. 
Svazek měst a obcí okresu Karviná do-
stal od Nadace OKD grant 300 tisíc Kč 
na zpracování dokumentace cyklotrasy 
podél řeky Olše, schválený grant z ev-
ropských fondů přesáhl 75 milionů ko-
run. vs, ps

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Budoucí středoškoláci
přičichli k řemeslům
Poprvé se na předváděčce pro žáky osmých a devátých tříd představily i hornické obory

Uzávěrka žádostí:  24. února 2012
Zveřejnění výsledků: po 1. květnu 2012
Podrobnosti: www.nadaceokd.cz

Uzávěrka žádostí: 24 února 2012

Program: Pro Evropu

Akademie JAK Karviná
Bezpečný prostor pro volný čas je lepší než ulice
KARVINÁ – Zařízení poskytuje kvalit-
ní ambulantní služby sociální prevence 
mladým uživatelům od 6 do 21 let, kte-
ří jsou ohrožení společensky nežádoucí-
mi jevy. Naším cílem je předcházení ne-
bo snižování rizik souvisejících s životem 
sociálně ohrožených dětí a mládeže. To 
se týká zejména oblasti Karviná – No-
vé město, kde žijí sociálně slabé rodiny 
a dětem není dostatečně věnována po-
zornost ze strany rodičů. Nabízíme pro-
to bezpečný prostor pro smysluplné trá-

vení volného času, kvalitní volnočasové 
aktivity, výchovné a vzdělávací progra-
my nebo kontakt s vrstevníky a spole-
čenským prostředím. Děti a mladí lidé 
tak mohou využívat nejrůznější sociál-
ní služby nebo se zúčastňovat vzděláva-
cích programů. Díky projektu, který pod-
pořila Nadace OKD, se cílová skupina 
zapojuje do spousty aktivit, které reagu-
jí na jejich potřeby a zájmy.

Mariola Krakowczyková
koordinátorka projektu

Androméda Velké Chmelištné
Odsouzení a psychicky postižení skvěle spolupracují
VELKÉ CHMELIŠTNÉ – Budujeme areál 
pro zdravotně postižené a staré občany, 
na jehož výstavbě se podílejí fi remní dob-
rovolníci, psychicky postižení lidé i odsou-
zení muži z  věznice Drahonice. Díky Nadaci 
OKD jsme získali fi nanční podporu na kry-
tí dopravních a stravovacích nákladů věz-

ňů, kteří svou práci berou prestižně. Máme 
radost z toho, že jedna skupina nepřímo 
ovlivňuje druhou a často si ani lidé neu-
vědomují, že je spojuje jedna zásadní věc 
– pomáhají dobru. Naše spolupráce s Na-
dací OKD má u veřejnosti nejen mimořád-

ný ohlas, ale i nebývalý společenský roz-
měr, který překročil naše očekávání. Loni 
nám pomohlo 360 dobrovolníků, pro kte-
ré jsme vybudovali zázemí ze staré stodo-
ly. Bez pomoci věznice bychom tyto práce 
těžko dokázali zvládnout. A letos nás čeká 
velký úkol – výstavba Domova pro seniory 

s kapacitou 20 lůžek. Pomoc odsouzených 
mužů evidentně přinese další výsledky je-
jich lidského snažení a potvrdí úspěšnost 
podporovaného projektu.

Lenka Petříčková
předsedkyně

Podané ruce Frýdek-Místek
Zachování důstojného způsobu života 
FRÝDEK-MÍSTEK – Naplňujeme potře-
by seniorů a hendikepovaných lidí v jejich 
přirozeném rodinném prostředí bez vý-

znamných negativních dopadů na rodinu. 
Umožňujeme jim důstojný způsob života, 
přispíváme k rozvoji soběstačnosti a pod-
porujeme jejich začleňování do společ-
nosti. Poskytujeme terénní sociální služ-
bu v místech, kde podobná služba není, 
i v malých obcích, kde je velmi špatná do-
stupnost. Díky projektu Nadace OKD jsme 
mohli zachovat všechna pracovní místa 
v pozici asistent/ka. I letos chceme při-
spět k co nejvyšší spokojenosti klientů, ro-
dinných příslušníků, donátorů i sponzorů.

Ivana Mikulcová
PR a sociální pracovnice
Připravil: Petr Sobol ml.

Ak d i JAK K i á
Jak loni pomáhaly nadační peníze

Venku před K-TRIEM v Hrabůvce se prezentovali kovářští učni.

Nadace OKD podpořila částkou 200 tisíc korun přípravu projektu na rekonstrukci Charitního 
centra sv. Ludmily pro osoby s mentálním postižením. Uherskohradišťská charita díky tomu 
získala od EU téměř 16 milionů korun.

FO
TO

: P
et

r S
ob

ol
 m

l.

FO
TO

: a
rc

hi
vFO

TO
: a

rc
hi

v N
ad

ac
e 

OK
D



číslo 5 | ročník 4212 | www.okd.cz SPORT

HORNÍK  Vydává: R MEDIA, spol. s r.o., 170 55 Praha 7, Dobrovského 25  Ředitel Ing. David Švábenický; předseda výkonné redakční rady Vladislav Sobol, e–mail: vladislav.sobol@okd.cz;
šéfredaktor Mgr. Josef Lys, e–mail: josef.lys@okd.cz  Adresa redakce: Prokešovo nám. 6, 702 00 Moravská Ostrava; e–mail: hornik@okd.cz; www.ihornik.cz; tel: sekretariát: 596 264 801, 

fax: 596 113 648, příjem inzerce: 596 264 803, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz; ústředna: 596 261 111  Grafi ka Robin Caïs, e–mail: robin@layoutman.cz  Ilustrace Marie Koželuhová, www.maayadesign.cz
 Vychází ve čtvrtek  Registrace MK ČR E 18683  Tiskne:Ringier Axel Springer Print CZ a.s., provozovna Ostrava  Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

fax

14
/0

5-
XI

I/
12

Cestovní kancelář

MLK-TOURS

7DENNÍ AUTOBUSOVÉ ZÁJEZDY 
VČETNĚ DOPRAVY, UBYTOVÁNÍ, 

STRAVY A LÉČEBNÝCH PROCEDUR

LÁZNĚ 2012

Zavolejte si o naši nabídku, vše Vám zašleme poštou gratis!

www.mlk-tours.cz

telefon: 
558 655 649

 mobil: 
777 779 933

JEDNÁ SE O KOMPLETNÍ 
CENY AUTOBUSOVÝCH 

ZÁJEZDŮ!

PERLY DOVOLENÉ 
2012

osoba

7.900,-
osoba

7.100,-
osoba

10.700,-

CHORVATSKO - OSTROV VIS MAĎARSKO  - TERMÁLY HEVÍZ ITÁLIE - KALÁBRIE - SICÍLIE

hotel***, polopenze, 12 dnů hotel****, plná penze, procedury, 8 dnů hotel***, polopenze, 14 dnů

Mariánské Lázně Janské Lázně Konstantinovy Lázně 

již od

6.900,-
již od

5.500,-
již od

5.800,-

Oravice - Habovka

již od

4.700,-

Lázně Poděbrady

již od

4.500,-

Dunajská Streda 

již od

4.600,-

Kúpele Dudince 

již od

3.900,-

Vysoké Tatry - Vrbov

již od

3.650,-

Viktor Hastík (uprostřed) pózuje s dresem HCB OKD. Vlevo trenér Rastislav Trtík, vpravo 
manažer klubu Martin Kostelník.

FO
TO

: I
vo

 D
ud

ek
FO

TO
: I

vo
 D

ud
ek

Klub po třech a půl letech
opouští miláček fanoušků
záložník Vladan Milosavljev

KARVINÁ – Druholigoví fotbalisté MFK OKD 
Karviná pokračují v přípravě na jarní část 
ročníku 2011/12. V kádru trenéra Karla 
Kuly už došlo k určitému pohybu hráčů.

Předně tým opustil srbský levonohý zá-
ložník Vladan Milosavljev. „Měl nabídku 
z první ligy a ta se neodmítá. Máme výho-
du, že jsme na jeho místo získali zkušeného 
Vladaviće, jinak bychom ho asi nepustili. 
Nechtěli jsme mu ale dělat problémy, od-
vedl toho v Karviné hodně. Je dobře, že si 
vyzkouší, jak chutná prvoligový chlebíček,“ 
poznamenal trenér Karviné Karel Kula.

Sportovní manažer klubu Petr Mašlej mu 
na jeho místo dovedl Bosňana Admira Vla-
daviće z Olimpiku Sarajevo, který si v dresech 
Salzburgu či Žiliny vyzkoušel dokonce Ligu 
mistrů. „Admir je výtečný technik a směrem 

dopředu výborný hráč. Akorát ho musíme na-
učit bránit,“ zasmál se Karel Kula. Jinak mu 
ovšem v těchto dnech do smíchu moc není. 
„Rozrůstá se nám marodka. Kromě Bolfa, Mi-
šinského, Kafky, Jursy a Motyčky jsme přišli 
i o Bartošáka a po utkání s Frýdkem i o Presla 

s Vladavićem. Snad se někteří hráči dají do-
hromady,“ doufá před sobotním zápasem 
s Gliwicemi trenér MFK OKD.

Šanci v kádru áčka tak aspoň dostáva-
jí talentovaní mladíci z dorostu, jako na-
příklad Lišaník či Fulnek, který dal v zim-
ní přípravě už dokonce dva góly. Zahraje si 
i mladý Polák Legierski, jenž byl nedávno 
na testech v německém Wolfsburgu. Pro 
jarní část sezony se ale vrátil do Karviné. 
„V dubnu a květnu to ve Wolfsburgu zku-
sí znovu. Němci o něj mají zájem do své 
mládežnické akademie, protože je to stá-
le ročník 1994,“ objasnil manažer Mašlej.

A na čem by měl mladý Polák zapraco-
vat? „Stabilizace, kondice, důraz. To, co mu 
trenér říká pořád. Techniku, to on má vytří-
benou, ale potřebuje dostat do svého her-
ního rejstříku agresivitu a důraz. V Němec-
ku to jinak nejde,“ vysvětluje Petr Mašlej, 
který sám v německých klubech působil.

Poslední novinkou v karvinském klubu 

je příchod Pavla Vrány, na jehož dalším 
působení v Karviné se dohodli činovníci 
klubu s Duklou Praha. „Střelec typu Pavla 
Vrány se určitě hodí, zvlášť když zatím ne-
hraje Mišinský,“ poznamenal trenér Kula.

Martin Ruščin

Fotbalisté s Vránou a Vladavićem

Házenkáře posílí Hastík
Baníkovci se připravují na start 
druhé půlky extraligové sezony

KARVINÁ – Házenkáři HCB OKD ma-
jí za sebou hlavní část přípravy na pokra-
čování extraligy. Ta se rozehraje ve středu 
8. února svým patnáctým kolem a karvin-
ští házenkáři přivítají od 18 hodin vedoucí 
tým tabulky – Duklu Praha.

Před odvetnými boji získali Karvinští 
do svých řad výraznou posilu, a sice Viktora 
Hastíka z Přerova. Ten už dal v letošním roč-
níku 87 branek a hlavně karvinské prostře-
dí důvěrně zná, v sezoně 2008/09 zde hrál 
a pomohl týmu k zisku dalšího titulu.

„V přípravě se Viktor jevil velmi dobře, 
je dynamický, průbojný, dává góly. Potře-

bujeme k Vojtovi Petrovskému další ost-
rou spojku a to se nám v příchodu Hastíka 
snad povede naplnit,“ přeje si trenér muž-
stva Rastislav Trtík.

Kromě Hastíka přišel do Karviné i zku-
šený Josef Kvačo, naposledy působí-
cí v německých nižších soutěžích. V jeho 
osobě jde o ostříleného borce, známého 
z dřívějšího působení v Allrisku Praha.

Baníkovci v poslední přípravě zdola-
li polské Zabrze 36:24 a oplatili tak sou-
peři předchozí porážku z jeho palubovky 
29:33. „Naše hra se zlepšuje. Ještě bude-
me pilovat defenzivu a pak už se nachys-
táme na Duklu. Tento zápas hodně napoví 
o našich současných možnostech,“ po-
znamenal trenér Trtík.  luk

Vladan Milosavljev bude na jaře hostovat na Žižkově v první lize.


